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PIAREUS, Graikija. — Ne- 
žiūrint Sovietų Rusijos vyriau
sybės sutikimo įvesti sankci
jas prieš Italiją, vyriausybės 
įvairios monopolijos veda pre
kybą su Italija ir Juodąją 
jura graikų laivais siunčia ja
vų, cemento, miško ir įvairias 
kitas prekes į Italiją. Kai ku
rios prekės, kai anglys, siun
čiamos tiesiog į Eritrėją.

Antanas Alekna jau minėjo 
apie Liet Meno Teatro pa
statymą, kuriuo buvo minima 
Lietuvos Valstybės Teatro pen
kiolikos metų darbo sukaktis.

Tariu pasakyti, kad Lietu
vių Meno Teatro vaidilos tik
rai užsitarnauja Lietuvos Val
stybės Teatro artistų vieti
ninkų vardą. Jų vaidinimas, 
kurį jie aną sekmadienį paro
dė veikale, vaizduojančiame

Prancuzijoa vyriausybėje 
krizė. Numotoma, kad šiomis 
dienomis rezignuos šeši minis
terial. Deladier busiąs nauja
sis radikalų partijos vadas.

CHIPLEY, Fla. — Užėjus 
smarkiems šalčiams Jungtinių 
Valstybių pietuose, trijose val
stybėse: Alabama, Georgia ir 
Floridos išaurėje siautė smar
ki vėtra, kuri sugriovė daugelį 
namų, užmušė 17 žmonių ir 
sunkiai sužeidė 40. Užmuštų
jų tarpe yra dvi šeimynos, ku
rių lavonai buvo visur išmė
tyti'po laukus. Vėsula jų na
mus visai suardė. Nukentėju- 
siems į pagelbą buvo pasiųsta 
raudonojo kryžiaus greitosios 
pagelbos automobiliai.
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MUNICH. — Policija, eida
ma per žydų namus, atiminėjo 
iš jų užsienio pasus, kad visi 
žydai pirkliai, kurie ekspor
tuoja Vokietijos prekes į už
sienį, negalėtų išvažiuoti iki 
už tas prekes nebus grąžinti 
iš užsienių pinigai. Vokietijoj 
mažėjant aukso rezervui, vo
kiečiams labai5 svarbu įgyti 
daugiau svetimos valiutos. Va
žiuojantiems į Palestiną žy
dams leidžiama išsivežti labai 
mažas kiekis savo turto.

LONDON.
šama, kad sunkiai apsirgo An
glijos karalius Jurgis V. Ka
raliaus liga prasidėjo nuo pa
prasto šalčio ir dabar apėmė 
bronchas, o kartu prisidėjo 
širdies nusilpnėjimas. Kara
liui buvo duota deguonies. Ma
noma, * kad karalius nuo savo 
sunkios ligos ' 1928-1929 me
tais niekad pilnai nebuvo at- 
sigriebęs. Visoj Anglijoj reiš
kiama . didėlio susirūpinimo 
karaliaus sveikata ir visi kas
dien laukia žinių apie jo pa-

KAUNAS. — Pasibaigus 
Lietuvos ir Rusijos prekybos 
deryboms ir pasirašius sutartį 
į Lietuvą atvyks Sovietų Rusi
jos ūkio atstovai susipažinti 
su Lietuvos ūkio būkle, gamy
bos ir eksporto įmonių veikla.

nieko nebuvo 
net manoma, 
Anglų laivas 
Ellsworth lai- 

netoli 
Tikima,

WASHINGTON, D. C. — 
Prezidentas Rooseveltas tarėsi 
su kongreso vadais ir kai ku
riais savo kabineto nariais dėl 
atgaivinimo panaikintos AAA 
programos, padarant kai ku
riuos pakeitimus 1935 metais 
išleistame žemės gerinimo ak
te. Tuo budu butų tęsiama že
mės ūkio produktų kontrolė ir 
ūkininkams butų atlyginama 
už produkcijos sumažinimą. 
Kongreso vadai žada pasi
stengti, kad kongresas pagrei
tintų įstatymo pakeitimą.

Visi žino, kad anų laikų 
Paukščio leidžiamą Vienybę 
buvo nupirkusi tam tikra ben
drovė, kuri vadinosi Vienybė 
Publishing Company. Taip 
pat visi žino, kad tai bendro
vei bankrutįjus, Vienybę teisė
tai perėmė leisti dabartinė 
bendrovė, kuri vadinasi Lithu
anian Press Corporation. Visi 
žino, kad keitėsi leidėjai, bet 
Vienybė, kaip laikraštis, per 
ištisą pusę amžiaus be palio
vos ėjo, tarnaudamas lietuvių 
tautos reikalams. Tai visi ži
no, išskyrus tokį Juozą Buk- 
tiškį, kuris, užsidėjęs socialis- 
tišką skiauterę, Naujienose 
gieda, kad “tokio ilgo jubilie
jaus Vienybė neturi ir, turbut, 
niekad neturės...”

Taip gali rašyti tik kvailys, 
arba žmogus, apsimetęs kvai
liu. O tokiems galima tik tiek 
pasakyti:

Šunes loja, bet Vienybes pen 
kiasdešhnties metų karavanas 
eina...

KAUNAS. — Naktį į gruo
džio 29 d. piktadariai įmetė 
akmenį į Didž. Britanijos raš
tinės langą.

Politikos departamento di
rektorius Įgaliotas Ministeris 
p. Urbšys aplankė atstovą T. 
H. Prestoną ir vyriausybės 
vardu pareiškė apgailestavimą 
dėl įvykio. Drauge pranešė, 
kad kaltininkai ieškomi ir su
radus bus nubausti visu įsta
tymų griežtumu.
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FRANKFURT. — Vienas 
Oberursel mokyklos katalikų 
kunigas, kalbėdamas mokyk
lą baigiančioms mergaitėms, 
jas perspėjo, apie pavojus, ku
rie joms gresia vyriausybės į- 
kurtose mergaitėms darbo sto
vyklose. Jis pažymėjo, kad 
daugelis mergaičių, grįžusios 
iš tų stovyklų, neužilgo tam
pa motinomis. Policija kunigą 
už tai areštavo ir nubaudė še
šiems mėnesiams kalėjimo.

WYATT EARP. — Nuo pie
tų ’ ašigalio tyrinėtojo Ells
worth provizijų laivo Wyatt 
Earp pranešama, kad • anglų 
pietų ašigalio tyrinėtojų lai
vas Discovery II buvo pasiun
tęs lėktuvą Į Mažąją Ameriką, 
kuris ten pastebėjo lėktuvą ir 
žmogų, kuriuo spėjama yra pie 
tų ašigalio tyrinėtojas Ells
worth ir jo lakūnas Kenyon.

Ellsworth ir Kenyon pakilo 
iš Dundee Island lapkričio 23
ir skrido Į pietų ašigalį. Nuo
tada apie juos 
girdėti ir buvo 
kad jie žuvę. 
Discovery II ir 
vas Wyatt Earp yra 
Mažosios Amerikos.
laivas paims Ellsworth ir jo 
lakūną Kenyon.

LONDON. — Anglijoj po 
sunkios operacijos mirė gar
susis rašytojas ir literatas Ru
dyard Kipling. Kipling pagar
sėjo savo pasakomis ir bala- 
dėmis apie Indiją. 1907 metais 
jis laimėjo Nobelio literatūros 
premiją.

KAUNAS. — Akcinė bend
rovė Maistas jau pernai įsigi
jo du nedidelius laivus - šal
dytuvus, pritaikintus mėsai ir 
kitokiems produktams gaben
ti. Dabar Maistas nupirko dar 
vieną didelį šaldytuvą. Atro
do, kad Maistas bus pirmoji 
bendrovė, kurios laivai suda
rys pradžią taip vadinamam 
tautiškam prekybos laivynui.

LONDON. — Japonijos de
legacija laivynų konferenci
joj, nepatenkinant jos reika
lavimų, galutinai nutarė kon
ferenciją apleisti. Delegacija 
turi įteikti raštą, kuriame tu
ri būti nurodyta priežastis, dėl 
kurios ji apleidžia. Rašto tu
rinys dar nežinomas, bet Ja
ponija nori konferencijoj pa
likti savo stebėtoją. Tokiu bu
du išyra 5 didžiųjų laivynų 
sutartis.‘Dabar svarstoma Vo
kietijos pakvietimas 
renciją. -

SEWARD, Alaska. — Alas- 
kos demokratų konvencija nu
tarė, kad jos pasiųstieji dele
gatai į visos Amerikos demo
kratų konvenciją Philadelphi- 
joj balsuotų už Roosevelto no 
minaciją kandidatui preziden
to rinkimams. Tai pirmutinė 
demokratų grupė jau pasisa 
kiusi dėl ateinančių ‘preziden 
to rinkimų.

Sovietų Rusija už Japonijos 
agresyvumą, atsako ag

resyvumu

pitonas Mačiuika, kaip dabar 
paaiškėjo, yra slaptas profe
soriaus Augustino Voldemaro 
rėmėjas.

Ar Voldemaras, kuris dabar 
yra kalėjime už prieš porą

ROME. — Italų kariuome
nės vadas Graziani praneša, 
kad jo vadovaujamos divizi
jos iš Italijos Somalijos Afri
koje pasistūmėjo priekin 40 
mylių visu frontu. Italai suti
ko smarkų pasipriešinimą iš 
etiopų pusės, kurie turėjo 
daug nuostolių, bet nuostoliai 
dar neapskaičiuoti. Italai taip 
pat pradėjo visu frontu lėktu- 
vais~^Jombarduoti etiopų pozi
cijas. Dabar manoma, kad Ras 
Demtu vadovaujama etiopų 
kariuomenė pietų fronte nesu
darys italams jokio pavojaus.

Amerikos laikraščių kores
pondentai vėl rašo apie “vol- 
demarininkų pučą Lietuvoje.” 
Jie sako, kad “buvęs padary
tas sąmokslas” suimti respub
likos prezidentą Smetoną ir 
minister! pirmininką- Tubelį. 
Bet... valdžia suėmusi suokal
bininkus...

Ar šios žinios teisingos, tuo 
tarpu nežinia, nes negalima 
patikrinti. Bet tiek galima pa
sakyti, kad dar nebuvo pasau
lyje 4okįpą yąljdžioąr - kurios 
kas nors nebūtų kėsinęsi nu
versti.

Berods, su tokia valdžia, ku
ri leidžia save nuversti, mažai 
kas ir skaitosi.

KAUNAS. — Nors vasario 
16 d. dar toli, bet kaliniai jau 
pradeda rašyti malonės pra
šymus valstybės prezidentui 
Prašymus rašo ne tik nubaus
tieji kalėti sunkiųjų’ darbų ka
lėjime, bet taip pat gavę pa
prasto kalėjimo arba areštą. 
Žinovai tvirtina, kad malonės 
prašymų minėtos dienos pro
ga bus paduota apie 1,000.

legacija prekybos deryboms 
su Sovietų Rusija. Delegaciją 
sudaro: užsienių reikalų mi
nisterijos ekonominio departa
mento direktorius Norkaitis, 
žemės ūkio departamento d ir. 
Vienožinskis, Maisto vyriau
sias direktorius Tallat-Kelpša.

TOKYO
bų susišaudymai ant Sovietų 
ir Mandžurijos sienos vėl at
sinaujino, bet šį kartą rusai 
savo sargybas sutvirtinę atmu
šė japonų ir mandžurų puoli
mus. Sovietų Rusija sutrauku
si daug didesnį kariuomenės 
skaičių į Mandžurijos pasienį 
ir jaučiasi dabar tvirtesnė, ne

gu Japonija.

LONDON 
vynų konferenciją 
delegacijai, pasilikę kitų ke- 

valstybių atstovai tęsė 
posėdžius ir pasiekta 
nuo konferencijos pra- 

susitarimo. Konferenci-

KAUNAS. — Tel-Avive ba
landžio 30 d. prasidės tarptau 
tinė mugė. Joje dalyvaus ir 
Lietuva atskiru pavilijonu. Sa
vo gaminius tame pavilijone 
išstatys Pienocentras, Maistas 
ir kitos įmonės.

su lenkais, ne tik man, bet ir 
daugeliui žiūrovų išspaudė a- 
šarą iš akių.

Pirmame veiksme man ypač 
patiko Bartkevičiūtė. Tuo 
pu, kai Vitalis Bukšnaitis 
dino, kaip profesionalas, 
sai neperdėsiu pasakęs, 
ir kiti vaidilos, kaip Balkunie- 
nė, Alekna, Vytautas ir Vik
toras Raudonaičiai, sudarė 
puikų ensamblį, apie kurį 
man dar teks rašyti.

Berods, šių tikrai talentingų 
vaidilų būrelis dalyvaus ir Vie
nybės jubiliejaus pramogoje.

Jau nustatyta, kad piktada
riai yra žydų tautybės ir kad 
jų ieškojimas turi ryšio su į- 
vykiais Palestinoje.

tunų 
toliau 
pirmo 
džios 
jos dalyviai sutiko, kad vals
tybės ateityje statydamos nau
jus karo laivus, praneš konfe
rencijos dalyviams apie savo 
laivynų programą ir statomų 
laivų kiekį bei dydį.

Pasilikę kiti konferencijos 
dalyviai daug geriau jaučiasi 
be Japonijos delegacijos. Kon
ferencijos dalyviai rengia at
sakymą į Japonijos delegacijos 
raštą. ■

nors apie naująjį sąmokslą, 
nežinia. ’■

Lietuvos vyriausybė ir tele
gramų agentūros iki šiol jo^fc 
žinių a pi e naująjį sąmokslą 
nepaduoda.. Pranešama, kad 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijo
je apie šį įvykį spaudai už
drausta ką nors skelbti.-

Naciai, pakeisdami religiją, 
keičia ir savo karo dainas. Tik 
paklausykite, kaip šių dienų 
Vokietijos kareivis dainuoja:

“Žemės skritulis apvalus, 
kaip bubnas...

Mes norime eiti j Rusiją.
Bolševikai nusilenks po mu

sų kumščia.
Kraujas žydės ant vieškelių,
Kai musų kulkosvaidžių 

kuopos
Įeis į Rusiją.”
O didysis Geothe, kuris per 

visą savo amžių neparašei nė 
vieno eilėraščio apie karą, ką 
sakytum, jeigu dabar atsikel- 
tum iš kapų?

KAUNAS. — Sausio 16 d. 
vakare, Lietuvos politinė poli
cija susekė naują voldemari- 
ninkų sąmokslą prieš dabarti
nę Lietuvos vyriausybę ir pre
zidentą A. Smetoną. Kaip pra
neša kai kurių laikraščių ko
respondentai, politinė policija 
suėmė grupę aviacijos kariniu 
kų, kurie buvo to sąmokslo 
iniciatoriai. Nustatyta, kad są- 
mokslininkai ruošėsi suimti 
valstybės prezidentą ir minią- 
terių pirmininką Tubelį. > Są
mokslo vadu buvęs aviacijos 
karininkas kapitonas Mačiui
ka, kuris taip pat suimtaąJr

ROME. —Italijos karo biu- 
letinių pranešimais, pietų Etio
pijos fronte kautynėse visu 
frontu tarp italų ir etiopų žu
vo 4,000 etiopų. Italai pradė
jo etiopus atakuoti ir mūšiai 
kasdien tęsiasi. Italai vartoja 
moderniškas karo priemones.

BERLIN. — Prancūzijos pa
siuntinys Vokietijai lankėsi 
Vokietijos užsienių reikalų 
ministerijoj ir pranešė minis
terial Neurath, kad Prancūzi
ja grieštai protestuosianti, jei
gu Vokietija sulaužytų Locar
no taikos sutartį apginkluoda
ma demilitarizuotą Pareinio 
zona.

Paskutinių” biuletinių žinio
mis, Anglijos karaliaus padė
tis nepakitėjusi. Vis dar sun
kiai serga. Kai kuri spauda 
praneša, 'kad karalius skęsta 
amžinybėn. Sosto. įpėdinis pa
likęs karalių Sandringhamo 
pilyje, atvyko į Londoną tar
tis su premjeru Baldwinu su
darymui tarybos, kuri pasirašy 
tu visus oficialius dokumentus 
ir atliktų kitas valstybės funk
cijas už karalių iki jis pa
sveiksi Visose Britų imperijos 
bažnyčiose laikomos pamal
dos už karalių, gyventojai jo 
padėtimi susirūpinę.

miai didesnį malkų kiekį ku
rui, negu praeitais metais. Mal 
kų Lietuvoje yra pakankamai 
ir jų užtenka didesniam nau
dojimui. Nuo Šių metų pra
džios visuose ruožuose preki
niai ir prekinių bei keleivinių 
ir kiti neskubus traukiniai tu
rės deginti beveik vienas mal
kas, tuo bus jšvengta didesnio 
užpirkimo užsienyje.

LINCOLN, Neb, — Buvęs 
prezidentas Hooveris, kalbė
damas 10,000 miniai, prane
šė, kad jis sudaręs naują ūki
ninkams gelbėti programą, 
kurios svarbiausi punktai bu
tų: Didesnis maisto produktų 
suvartojimas, sumažinant be
darbių skaičių subalansuojant 
federalinį .biudžetą, stabili
zuojant Amerikos dolerį ir ieš
kant geresnių rinkų žemės u- 
kio produktams užsienyje. Be 
to, jis siūlė ūkininkams au- 
gintį (Jaugiau tokių žemės u- 
kio produktų, kurie dabar im
portuojami iš kitų valstybių. 
Klausytojai Hooverį gražiai 
sutiko.

Amerikos lenkų laikraščiai 
vis dar nesiliauja kartoję Len
kijos užsienių reikalų ministe- 
rio Becko pasakas, kad Lietu
va davusi pinigų ukrainie
čiams teroristams. Beckas 
žada skųsti Lietuvą Tautų 
jungai.

Ar tikrai Lietuva remia 
rainiečių teroristus, Beckas ne
turi įrodymų. Bet vis dėlto bu
tų labai gerai, jeigu ši “byla’ 
atsidurtų Tautų Sąjungoje 
Juk ten guli ir Vilniaus ne 
baigta byla...

ADDIS ABABA. — Etiopi
jos kariuomenės dalys šiaurės 
fronte ties Gheralta pastebėjo 
atsiskyrusį italų kariuomenės 
karavaną, kuriuo buvo gabe
nama kariuomenei provizijos 
ir amunicija. Etiopai puolė 
karavaną užmušdami 64 italų 
kareivius ir nustodami 9 savo 
kareivius, karavaną paėmė.

Taip pat pranešama, kad 
šiaurinėj Etiopijoj pasibaigė 
lietus ir pabaigoje šio ihėnesio 
etiopai tikisi, kad italai pra
dės naują ofensyvą šiaurės 
fronte. Keliai jau pradeda 
džiūti ir italų sunkvežimiai 
veža į frontą amuniciją ir 
maistą kariuomenei.

ŠIAULIAI — Šiaulių aps- 
Joniškio vai., Mergiunų kai
me išžudyta ūkininko Brie
džio šeima. Jie naktį, sausio 
2 d., nežinomų piktadarių ras
ti išžudyti, kirviu; Piktadariai 
nežinomi. Nužudyti keturi as
menys: Vincas Briedis, 70 me
tų, Briedienė 65 m., jų sūnūs 
Tadas, 35 metų ir Tado sūnūs, 
6 metų. Kriminalinė policija 
veda kvota.

TOKYO. — Japonijos spau
da kaltina Jungtinių Valsty
bių delegaciją dėl savo išsto
jimo iš laivynų konferencijos 
ir pažymi, kad USA delega
cija siūlydama sumažinti vi
sus laivynus 20 procentų, no
rėjo užkirsti kelią Japonijos 
reikalavimams. Japonijos lai
vyno vadai sako, kad jų lai
vynas tiek stiprus, kad gali iš
eiti į atvirą mūšį” su sujungtais 
juhgtfhi^Vafstybiųr ir Angli
jos laivynais, jeigu butų rei
kalo.

KLAIPĖDA. — Paskutiniais 
mėnesiais Klaipėdos mieste 
žymiai padidėjo bedarbių 
skaičius, kuris pasiekė liet 
2,300 žmonių, tai yra 500 dau 
giau, negu pernai. Bedarbiai 
darbininkai atsidūrę labai 
sunkioje padėtyje, todėl, _kad 
nė Direktorija, nė Magistra
tas jiems nesirūpina rasti dar
bo. Bedarbiais nusikrato teik
dami bedarbių pašfelpas, kas 
jiems pigiau kaštuoja. Darbi
ninkai iš pašelpos pinigų ne
gali tinkamai pragyventi ir 
niekad negali savo nuomos už
simokėti.

Pašei pų 
Kalėdoms 
tūkstančiai 
savaitę išmokama 15,000 litų, 
bet už tai jokio produktyvi© 
darbo neatliekama. Pernai e- 
sant lietuviškai Direktorijai 
buvo dirbama viešieji darbai 
prie karnolių kasimo. Jie bent 
tiek pelnydavo, kad galėdavo 
žmoniškai pragyventi.

geležinkeliaTvartos 
SAVO GAMYBOS KURĄ

•_ KAUNAS
dėl pabrangimo akmens ang
lių, Lietuvos geležinkelių vii-
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kolonijoj—Phi-

vokiečiū,

nežino

ta ve-

VYRŲ PRAMOGA
II

KĖJŲ susirinkimas

i North Side Janujevičius,

—

vie- 
Lie

įvairiais 
grįžtam: 
apsisto

jau laikraščio 
reikia parem-

f:
I

kad 
Bal-^

į Philadelphiją 
dasiklausinėjau.

Lietuvos vyriausybė įverti
nus jo nuopelnus lietuvių tau
tai, jam senatvėje suteikė pen-į 
siją ir apdovanojo Gedimino i 
ordinu.

Z. JANKAUSKAS
538 N.’ 12th . Street 

Philadelphia, Pa.

pavyzdys ir kiton 
didesnėms kolonijoms.

Keliauninkas.

J. A.- ŠUNSKIS
231 i/2 E- Main Street

Tai i 
t 

lietu-;

jo vie- 
p. Za- 
nariai

Nuvažiuojam
pas p. Deksnį, randame jį be
siuvant. Mat, žmogus iš ama-

nepažįstami. Bet atsilankius,' 
pas p. Garliauskus, susitinku

III. — Vienybės 
pasiekė liūdna ži

Philadelphia. —— Pereitame

2125 — 12 Avė. Šo. . ’ 
Seattle, Washington. ■

J. CT Schel I - Ši d 1 aūškas , \ 
CdV. Mafti '& Sshuyer St 

Amsterdam, N. Y. y.

B. MOCKŪS — \ / 
’ ’ MACKEVIČIUS

961 E. Parkway 
Brooklyn, N. Y.

J. kAsputiS
1618 —’88tii Street 

Kenosha, Wis. ;

■> AuiaBdo 

šALTį
KARŠTI 

pirm) dieną
GALVOS

SKAUDiJlMĄ 
per 30 minu tų

toliau 
taip gražiai gyvuoti ir remti 
gerus tautiškus darbus, 
yra 
vių

šykštus didžturtis už elge
tą vargingesnis.

666
SKYSTIMAS proskOs 

• -SALVe'LAšAb KteSfAi

VIENYBĖS ATSTOVAI

ANDRltlŠ ŽIUGŽDA
1&2-186 van burėn Street," newark,

"...1. ■<■«■■■ Į T !■ imliai II

------------ ! - -- - r ' - bu ii Į j

22 Falls Šfreėt-
Niągara Falls, N. 5

A. B .STANKUS
214 N. Main St.,

New Britain-, Conn.
'Visi Vienybės škaišytoj'ai, kurie turi kokiu nors reikalu 

su mušiį Įstaiga cčr 'laikraščiu, prašome-kreiptis i šiuos musū 
atstovus, kurių vardai ir pavardės čia pažymėti. •

PASTABOS DEL REVIEW OF REVIEWS 
STRAIPSNIO

KELIONĖ PO LIETUVIŲ 
KOLONIJAS

II*

. P..Žadeikių Lietuvos Pasiun buvo padaryta tik dėl to, kadį 
tinys, dėl p. Roger Shaw Aliantų akyse, kurie rėmėsi ' 
straipsnio “Behind the Foreign’ ne lietuviška, bet vokiška sta- 
Nęws,” tilpusio š. m. sausio tistika. Klaipėdos Kraštas yra 
mė». žurnale “Review of Re-Į lietuviškas kraštas. Čia prisi- 
viė^s,” New York, pasiuntė* rhintinas Aliantų pareiškimas; 
p. Shaw' laišką, kuriame ati-į iš 1919 m. birželio mėn. 16 d.: 
taildma keletas netikslių po
sakių apie Lietuvą, štai tošį 
pastabos lietuviškame verti
me:

“Gerbiamas p. Shaw:
, -?Aš skaičiau su indomUmU 
Jūsų straipsnį “Behind the 
Foreign News”, tilpusį žurna
le “feeview of Reviews” š. m. 
sausio mėn. laidoje. Ryšy su 
tuo leiskite man padaryti ke
letą faktinų pastabų:

1. Tamsta vadini Lietuvą 
“atsilikusi'a ir slavti šalimi.”! 
Nejaugi Tamstai nežln‘otina,į 
kad lietuviai hera slavai? YVa; 
jauį uriivėmiiai žinomas fak
tas; kad lietuviai rieia nė sla
vai; nė teūfohai, bet sudaro 
atskirą Indo-Europiečių grupę 
ir k^d jų khlb’a skaitoma vie-! 
ui -iš seniausių gyvųjų kalbų 
štt Hfdeliu 'panašumu lotyhų ir| 
grfekiį kalboms, taip pat sari-i 
skHhii.

J jį %- V . . - IAŠ . gerai suprantu, kad;
Tamsta, kaipo amerikietis, ga
li šaū pavelyti vadinti Lietuvą 
“atsilikusia šalimi.” Toks api
budinimas galėjo tikti kada ! 
Lietuva buvo dalis Rusų Im-| 
perijos. Bet per 16, metų Lie-! 
tuvos nepriklausomybės lietu
viai padarė stebėtiną pažan
gą: jie pastatė daug mokyk
lų, įvedė visuotiną ir priversti
ną mokinimą, įsteigė universi
tetą, Žemės Ūkio Akademiją, 
komercijos, pedagogijos ir dai 
lės mokyklas; muzikos konser
vatoriją ir nuolatinę operą, 
kUn prilygsta kitų Europos ša
lių operoms. Lietuva perorga
nizavo žemės ūkį ir eksportuo
ja žemės ūkio produktus, ku
rie pasekmingai lenktiniuoja 
su kitų ktilturirigų kraštų pro-į 
dūktais. Lietuviai savo laiki-i 
nąją sostinę Kauną (nes Vii-! 
hfus tebėra lenkų okupacijoj 
je) iš skurdaus rusų tvirtovės 
miesto pavertė į modernišką 
miestą, kuris savo švarumu 
pralenkia daugelį kultūringų 
miestų Europoje ir Amerikoje. 
Lietuviai pastatė daugelį plen
tų ir kėlių ir dar tam reikalui 
tebeskiria didesnes sumas sa
vo valstybiniame biudžete; 
lietuviai taip pat Klaipėdos 
uostą iš apleisto vokiško tik 
malkoms tinkamo uosto pa
vertė į vieną geriausių Balti
jos uostų, kuris progresuoja,; 
kaip galite matyti iš čia jun-į 
giamos 1934 m. uosto apyskai
tos. Tat vargu pritinka vadin-Į 
ti Lietuvą “atsilikusia šalimi,” 
kuri į trumpą laiką gali pada-į 
ryti tokį žymų progresą. . i

2. Tamsta sakai, kad Me-; 
melberg “buvo visados vokiš
kai kalbąs.” Taip nebuvo ir- 
nėra dabar. Pirma negu teu
tonų ricieriai pastatė Nemuno 
žiotyse burgą, ten buvo lietu
viškas kaimas, Klaipėda vadi
namas. Memelbergas, vokiečių 
tvirtovė, buvo daugel kartų , 
lietuvių nugriautas. Dabar, 
nors -pačio Klaipėdos mieštoj 
gyve*t°JM didžiuma yra vo- 
kiečiai, o apie 35 nuoš. lietu
viai, bet, imant visą Klaipėdos 
Kraštą', didžiuma gyventojų ir 
yra lietuviai. Kai 1919 metais 
Klaipėdos Kraštas buvo aU i 
akirtas nuo Vokietijos, tai tas <

“Kalbamoji šalis yra vi
sados buvusi lietuviška; di
džiuma gyventojų savo kil
me ir kalba yra lietuviai; 
faktas, kad pats miestas di
džia dalimi yra vokiškas, 
nepateisina šios šalies pali
kimą vokiečių suverenume, 
ypač akivaizdoje fakto, kad 
Klaipėdos uostas yra 
nintėlis į jurą išėjimas 
tuviai...”
3. Tamstos pasakymas, 

“Lietuva buvo pavadinta
tijos Balkanais dėl jos vidaus 
ir užsienio santykių nepasto
vumo” reikalauja pataisymo, i 
ypač kiek tas liečia vidaus 
santykius: prezidento Antano 
Smetonos vyriausybė palygina
mai nėra silpnesnė, negu vy-j 
riausybės Lietuvos kaimynų: ;

lenkų ir latvių; gi
“Lietuviško Dovi'db” pajėgus 
yra keleriopai skaitlingesnės, 
negu 20,000 kareivių. - Tiesa, 
paskutinius Klaipėdos . rinki
mus laimėjo vokiškas element 
tas ir tai labiausiai dėl to, kad 
vietos lietuviai, iš prigimties
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GAILA J. 0. SIRVYDO 
NETEKUS

Chicago, 
skaitytojus 
nia ir pati 
juoda skraiste, paskelbdama 
lietuvių visuomenei, kad Lietu
voje mirė senas Amerikos lie
tuvių visuomenės veikėjas ir 
buvęs ilgametis Vienybės re
daktorius J. O. Sirvydas.

Miško oras yra tyras dėl 
to ,kad medžių lapai orą filt
ruoja, sulaikydama visas dul
kes ir bakterijas, kurios jį su
terštų. Be to, miškas turi la
bai gerą įtaką aplinkui esan
čiai žemei, šį faktą patvirti
na vienas kaimas Indijoj, ku
ris yra apsuptas miškais ir ku
rio gyventojai dėl to niekad 
nėra sirgę cholera..

Gaila mums netekus vieno! 
iš musų tautinio judėjimo va-Į 
dų. Velionis Sirvydas didesnę 
savo amžiaus dalį praleido 
dirbdamas tarp Amerikos lie-: 
tuvių, su pasišventimu redaga
vo Vienybę, kėlė tarp lietuvių 
tautinį susipratimą ir ragino! 
prie tautinės vienybės. Jis bu
vo gabus, mokėjo apginti lie
tuvių tautos reikalus, o mu
sų tautos išgamoms nesigai
lėdavo per randoną kailį su-; 
drožti, kad jie tarnavo žydų- 
sudarytam internacijonalui, o 
ne savo tautai. Jis visus inter-; 
nacijonalo veikėjus teisingai 
pavadino lietuvių tautos išga
momis.

Vtenybe, rengdamasi minėti savo penkių f dešimčių 
metu jubiliejų, sykiu pradeda ir savo auksini vaju. Šitie 
vyrai ir moterys stoja musu auksinio vajaus priešaky. Jie 
atstovauja Vienybės laikrašti savo kolonijose, t 2 -

J. KRUNKLIS
150 Cleveland St.

Brooklyn, N. Y-
K. B. KRIAUČIŪNAS

154 Glen Street
Brooklyn, N. Y.

V. BARANAUSKAS
106 Mifflin Street

Philadelphia, Pa.
A. T VARANAVIČIUS

5100 PenwAy Street 
Philadelphia, Pa.

A. GARLIAUŠKAS '
2662 E. Allegheny Ave.

Philadelphia, Pa.
A. S. TREČIOKAS

197 Adams Street, 
Newark, N. J.

J. ŽEMANTAUSKAŠ
130 CongrfeSš Avė. • 

Waterbury, Corin.
J. KERDIEJUS

652 Broadway
Sb. Boston, Mass.

A. LIEPA '•
51 Emma Street'

Binghamton, N'. Y.
P. P. JARAS :

10 So. Pulaski Street
Baltimore, Md.

A. KURELAITiS :
632 W. Lombard Street

Baltimore; Md.

P. GRIBIENĖ
2456 W. 68th Street 

Chicago, Ill.
VYT. BUIVYDAS 

451 — 63rd Street 
Brooklyn, N. Y.

W. A. MEŠKU&AS
132 W MaAet ŠL, 

Scranton, Pa.
G. VAlšNIS

132 W. Market Street 
Wilkes Barre, Pa.

J. VIRBICKAS
124 Moiiltrie Street 

Pittsburgh, Pa.

J. ŠERYS
433 Park Street 

Hartford- Conn.

Philadelphia, Pa. — Gruo
džio 12 d. buvo didelis meti
nis Liet. Taut, pagelbinio klu
bo susirinkimas. Klubas turi 
didelį ir gražų savo namą, vi
so tris aukštus. Yra dvi salės 
ir biliardų kambarys. Klubas 
labai gerai gyvuoja nes, kaip 
iš sąskaitų patirta, tai per per
eitus metus klubo turtas pri
augo $1,475.60.

Buvo renkama klubo val
dyba. Pirmininkas p. J. Žėkas 
nuo pareigų atsisakė, į 
tą išrinktas pirmininku 
leckas. Kiti valdybos 
pasiliko tie patys.

Į Klubo susirinkimą atsilan
kė ir Vienybės atstovas, kuris 
lankėsi Philadelphijoj, p .J. 
Tarnas. Darė pranešimą apie 
Vienybės ir jos 50 m. gyvavi
mo sukaktuves. Kvietė klubą 
prisidėti prie Vienybės 50 m.

- jubiliejaus minėjimo. Nors! 
i ir!

! stipriai argumentavo, bet ka-J 
dangi didžiuma klubo nariui 
sudaro Vienybės skaitytojai ir; 
mylėtojai, tai klubas ir nuta
rė prisidėti su parama.

Klubas pakviestas išsirinkti, 
sau korespondentą, kuris ap-i 
rašytų klubo veikimą spaudo-, 
je. Korespondentu, rodos, iš
rinktas senas Vienybės dar- 

keistai viskas atiodo, žmonės: puotojas įr nuolatinis Vieny-į 

bes agentas Philadelphijoj p. 
VI. Baranauskas.

Li-nkėtina klubui ir

Vienybės laikraštis, kuris 
dabar yra jūsų rankose, jau 
yra 50 metų senumo. Apie 
Vienybės jubiliejų Brooklyne, 
New Yorke ir New Jersey la
bai daug kalbama. Pasikal- 
bam Vienybės štabe, kad rei
kia kam nors iš Vienybės ir į 
plačiasias lietuvių kolonijas iš
važiuoti. Well, kas dabar va
žiuos? Mano juodis šiek tiek 
bžga, tai ir nepajutau kaip 
vieną antradienio vakarą at
siduria! didžiojoj, po Brook
lyn©, lietuvių 
ladelphijoj.

Atvažiavęs 
jau vakare,
kur gyvena p. Vaivadai. Sura
dau. Tuo adresu randu valgo
mų daiktų krautuvę. P. Vai
vada jau baigia dienos darbą 
ir valo krautuvę. Persistatau, 
susipažinom. Sako nelabai pa
našus į tą, kurio paveikslas y- 
ra laikrašty. Atvažiavęs nega
li sėdėti. Pasidrūtinę susėdam ke^e^as pasiiodė priešingi 
į mašiną ir nuvyksta m pas| 
Vienybės gerą veikėją p. Gar- 
liauską. Garliauskus randame 
namie. Pasikalbam 
Vienybės reikalais ir 
pas Vaivadas, kur ir 
ju ilgesniam laikui.

Philadelphia man 
ma, pirmusyk atvažiavusiam

nebūdami agresyvus, pasidavė: ^įtą gerą vienybietį, p. Putei-, 
. Sako, aš vis vien dabar! 

supažindinsiu
i su Philadelphijos žmonėmis.! ! _ • 
[ Na ir pradėjome visus iš eiles! 
j lankyti. Užeinam Į laikrodžiui 
1 ir auksinių daiktų parduotu-! 
vę pas p. Grinius. Pasikalbam.į 
Labai draugiški žmonės. Duo
da d au g - gerų pa ta ri mt£ Pas- 

I kiau pasiekiam didžiausią tarp 
lietuvių biznierių p. Stepona
vičių, turi didelį sandėlį — 
wholesale visokių groserio da
lykų. Vadinasi Richmond Gro-Į

1 ceiy Co. Steponavičius nieko 
nesakęs atnaujina laikraščio! 
prenumeratą ir dar duoda skel-Į 
bimą į jubiliejinį numerį. Ša-! 
ko, remiu visokius lietuviškus: 
darbus, o čia 
sukaktuvės, tai 
ti.

tarptautiniuose santykiuose • kį. 
dar negirdėtai svetimai propa-: nedirbu, 
gandai ir grasinimams.

4. Reikalingas pataisos dar 
ir šis Tamstos pasakymas: 
“Yra įdomu pastebėti, kad le
tenai (lietuviai ir latviai) yra 
ilgai buvę svarbiausia ramsti- 
mi pasibaisėtinos G.P.U., arba 
Sovietų slaptosios policijos.” 
Yra universaliai žinoma, kad 
tetonai yra latviai, bet niekad 
lietuviai. Taip kad visai klai
dingai Tamsta teiki G.P.U. 
dalyvavitne “garbę” lietu
viams. Man nėra žindma, kad

| latviai komunistai buvo skait- 
• lingesni tarpe G. P. U. narių, 
! negu kitų • tautybių komunis
tai, bet yra man žinoma, kad 
lietuviai toje organizacijoje 
nebuvo žinomi.

Baigiant, teiskite Tamstai 
padėkoti už Tamstos susido
mėjimą visomis Lietuvos pro
blemomis ir pareikšti vilties, 
kad Tamsta prie kitos progos 
teiksitės suteikti “Review of 
Reviews” skaitytojams dau
giau žinių apie Lietuvą, ku
rios visiškai atatiks objektin- 
giems faktams.”

Lietuvos Pasiuntinybės
Informacijų Skyrius,

Washington, D .C.

Sirvydui mirus, musų sočia-! 
listai ir komunistai per savoj 
laikraščius bando paskutinį i 
kartą jam atsilyginti. Jie kai: 
pasiutę tauškina dantimis, ta-į 
rytum, pačiam įdukime būda- i 
mi. Velionis Sirvydas, po sun
kaus tautinio darbo, užmigo 
amžinu ir ramiu miegu ir ilsi-1 
si laisvos Lietuvos žemelėje, 
kurią pilnai yra užsitarnavęs.;

/ Aleksandras A. Zalpis.

LIET. PROFESIONALU, BIŽ 
j NIERIŲ IR-.VJSU0M,; YEI-

Pittsburgh, Pa. — Brookly 
ne moterys paskelbė, kad pa 
saulis be vyrų, o mes pittsbur-l 
giečiai galim skelbti, kad pa- i Vienybės numeryje tilpusiame
saulis be moterų. SLA 40 fcp. į atsišaukime į Philadelphijos 
vyrai nutarė rengt vakarienę; profesionalus, biznierius ir vi- 
ir šokius Lietuvių Kambario j suomenės veikėjus dėl šaukia- 
Pittsburgho Universitete nau- mo susirinkimo SLA Pildomo- 
dai. Svarbu, kad tik vyrai ga-;sios Tarybos išleidžiamo al- 
mins valgius, patarnaus prie bumo auksinio jubiliejaus pro
statų, lėkštes plaus ir visa kas ga, nebuvo pažymėta, kurią 
tik rišasi to vakaro parengi- valandą bus šaukiamas susirin 
me. Savam posėdy ■ sausio 13 i 
d. be kom. dalyvavo P. Piva- ■ 
runas, 

- I

Marčiulaitis, J. Baranauskas, i 
F. Poviliūnas ir J. Pikelis. J.!

to yra kriaučius ir turi savo! Pikelis padovanojo stirną, ku- 
siuvyklą. Nors jau nejaunas, rią nušovė ir tebėra sušaldyta, 
bet malonus žmogus ir Vie- tai bus Venisen Supper, va-i 
nybę skaito 26 metai. Apsi- sario 5 d., šeštadienio vak., L. i 
džiaugė, kad Vienybės žmo-l M. D. salėje. Vakarienė nuo 
gus atsilankęs, nepamiršta ir| 7 ligi 9 vai., o vėliau šokiai 
jį atlankyti.

kimas. Susirinkimas šaukia
mas sausio 21 d. 8:30 vakare, 
Lietuvių Muzikališkoje salėje, 
2715-17 E. Alleghenj7 Avė., 
Philadelphia, Pa.

A. Tvaranavičiiis.

VOKIEČIAI STIPRINA SA
VO KARO LAIVYNĄ

SENIAUSIA LONDONO LIE 
TUVIŲ DRAUGIJA

i>.» »

LIETUVIŲ UKĖSŲ KLUBO 
VAKARAS

London. — Jau 1892 metais 
susidarė savišalpos draugijos 
“Vienybės” užuomazga. Ga
lutinai lietuvių draugija “Vie*: 
nybė” susitvarkė 1920 metais 
ir nuo tų metų prasidėjo jos 
nuolatinis darbas.

“Vienybė” per savo gyva-: 
vimo laiką suteikusi įvairių 
pašalpų už daugiau kaip 20 
tūkstančių litų. Draugija kas
met rengia įvairias pramogas 
—koncertus, balius su vaidi
nimais ir 1.1. Be to, draugija 
yra pasiryžusi artimiausiu lai-j 
ku įsigyti nuosavus namus su. 
sale, įsteigti mokyklą ir ati
daryti savo nariams klubą.

Union City, Conn.— Šv. Jur
gio draugija turi Linden par
ke, Union City, naują salę, 
kuri yra labai patogi lietuviš
kiems parengimams. Sale nau
dojasi lietuviai ir kitataučiai, 
rengia ten balius ir kitokius 
parengimus.

Vasario 1 d. Lietuvių Ukėsų 
Klubas šv. Jurgio draugijos 
salėje rengia vakarą su šo
kiais ir žaidimais, o kartu’bus 
galima gauti ir užkandžių. 
Iš Waterbun-, Conn atvažiuo
ja labai geras orkestras. Visų j 
lietuvių prašome į šį musų va
karą atsilankyti ir gerai pasi
linksminti.

Todėl Pittburgho ir apylinkės 
Juozas Tamas.: lietuviai turėtų skaitlingai.ųst-!

silankyti, o ypač moterys, pa
matyti, kaip vytai gamins val
gius be moterų. Tuo paremsim 
naudingą darbą. Visi žinote,! 
kad tam kambario įrengimui 
mes pasižadėjom sukelti pen-’ 
kis tūkstančius dolerių. Jau 
sukelta daugiau, kai trys tuks- v i f jtančiai, tai dar biskį padirbę-: 
kim, sukelsim ir likusią dalį. 
Jei jau vyrai sutinka ir bulves 
skusti, tai moterys turėtų at
eiti nors už stalų pasėdėt ir 
atsivesti savo draugus ar vy
rus, i ■ ’ • •

Vakarienė iš tikrųjų bus ge
ra, nes vyrai ne juokais ją 
rengia. . » . j. .1

Juozas. .Virbickas.

F. A. Baukus.

Piktumas yra jausmas že-; 
mas ir tik silpnos valios žmo- i 
nes jam pasiduoda.

Bacon

Paskutiniu laiku vokiečiai 
gana skubiu tempu stiprina 
savo karo laivyną, šiomis die- 
nomis nuleido į jurą 12 naujų 

' povandeninių laivų, 8 gi to
kius laivus baugia gamintis lai
vų dirbtuvėse. Vokiečių oficia
liais daviniais, naujieji povan 
deniniai laivai yra 41,6 metrų 
ilgio. 4 metrų pločio ir 3,8 m. 
įsileidę į vandenį. Laivų ma
šinų jėga sudaro 700 PS. Per 
valandą vandens paviršium ga
li nuplaukti 13 jūrmylių, po 
vandeniu gi 7 jūrmyles. Kiek
vienas laivas yra aprūpintas 3 
torpediniais vamzdžiais ir 1 
priešlėktuviniu kulkosvydžiu, j 
2 laivai yra po 750 torių, 6 po 
500 tonų talpumo. Naujųjų 
laivų būstinė yra Kielio uoste. 
Kiti 8 povandeniniai laivai 
baigiami statyti. Visi tie laivai 
įeis į vokiečių povandeninių 
laivų flotiliją. Be to, Kielio 
uoste yra povandeninių juri
ninkų karo mokykla.

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA,;

LIETI VISKĄ DUONA
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios nisiėš gar

dumynai gaminanti, parduodanti hfdstį pa&n krautuvėj© 
ir pristatomi Į namus visose vietose ».'< >

PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLĄ ; \

s'

JUOZAS KAVALIAUSKAS
--------- - .g ------— | v-v-‘

IE 1936 MET Al-VIEN YBES J UBI LIE J AUS IR VAJAUS METAI,

Uisimotes Graborim
Užtikrina, kad mano patarna- 
viams- bus -atarikamiausiaa *ir 
už prieinamą kainą. Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs. <z »r% < v. f r
1439 SOUTH 2nd STREET 

Philadelphia, Pa.
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RINKITE VIENYBĖS KARALAITE!
21

17

BALSAVIMO TAISYKLĖS « • ' . » 14

12

Gavo 330 balsų

F

AJ

7) Ta gražuolė, kuri gaus 
daugiausia balsų, bus pripa
žinta Vienybės karalaite.

Elena Miežytė 
Chester, Pa.

iw

Ta kontesto dalyve, kurt

šU lietuvių Šventė.

, ^Miibu ■& ••iii. 1^,

h?

T‘

‘4

Vienybės jubiliejaus iškilmėse 
iškilmingai apvainikuota ir pa
skelbta karalaite. Likusios, ku
rios gaus daugiausiai balsų, 
sudarys karalaitės svitą ir dt-

JUBILIEJAUS KARALAlTt 
DALYVAUS JUBILIEJAUS 

IŠKILMĖSE

i* .....................
Gavo 120 balsų

.'S-'Sž-'ii

Rinkimai tęsis iki Vas. 4 d. rezultętai bus 
paskelbti Vienybės auksinio jubiliejaus 

iškilmėse vasario 9 d. Arcadia Hali
Elena. Ziniutė 

Brooklyn, N. Y.
Gavo 50 balsų

Eugenija Vitkiutė
Brooklyn, N. Y.
Gavo 1290 balsų

Juzė Želvytė - - 
Brooklyn, N. Y.
Gavo 30 balsu

BALSAI JAU PLAUKIA
/ LENKTYNĖlfPRASIDĖJO

w * 4 4 ♦ ■ t ’ * . .C 4 ’

Kasdien dabar paštu atsiun
čiama daugybė laiškų su skai
tytojų balsais. Tas parodo, kad 
susidomėjimas Vienybės kara
laitės rinkimais yra didelis.

Iš davinių matote, kad bal
savimuose p-lė Eugenija Vit
kiutė iš Brooklyno gauna dau
giausia balsų, bet tas dar ne
reiškia, kad ji tikrai laimės, 
Nuo jos netoli atsilieka ir ki
tos kontesto dalyvės,’ kurios 
taip pat gauna nemažai bąl- 
sų*. Dabar kontestas darosi j- 
domua. Visi klausia, kuri lai

ąSE
J

Adelė Mickiutė
- Brooklyn, N. Y.

Gavo 80 balsų

Ona Mažeikaitė .
Brooklyn, N. Y.

Gavo 700 balsų

Petronėlė Pupšytė 
. Brooklyn, N. Y.

Gavo 40 balsų

Elena Banyte 
Brooklyn, JL Y.

GaVb 170 balsų

VIENAS KUPONAS YRA VIENAS BALSAS I 
IŠKIRPKITE KUPONĄ IR SIŲSKITE 1 VIENYBĘ

Nelė Žalytė 
Brooklyn, N. Y

Gavo 200 balsų

10 < <

Salomėja Smailytė
Newark-, N. j.

Gavo 90 balsų

11

Magdalena Jociutė, 
PhiladfeTb^ia, Pa.

1) .Balsavimai baigiasi va
sario 4-d. . ■ -

2) Visi balsai turi būti.at
siųsti į Vienybę nevėliau vasa
rio 8 d. -

3) kiekvienas skaitytojas 
gali atsiųsti tiek balsų, kiek 
nori.

4) Vienas kuponas yra vie
nas balsas. Ant kupono turi 
būti parašyta balsuotojo var
das, pavardė, adresas ir gra
žuolės numeris.

5) Balsai be kuponų nebus 
pripažinti.

6) Vienas skaitytojas gali 
balsuoti už vieną ar daugiau

; Sofija Tvataria vieni tė, 
Philadelphia, Pa.

' Gavo 250 balsų \
.... IHiKUlA

<22

Anna Kalvaitytė.
Larchmont, N. Y.

Cecelia A. Jociutė.
Philadelphia, Pa.

Gavo 20 balsų

13

Ona Vaitkunaitė, 
Westfield, N. J.

Gavo 50 balsų

15

Alice Vikrikaitė.
Brooklyn, N. Y.

—
Gavo 60 balsų

Aldona Šertvietytė, 
Brooklyn, N. Y.

Julija Miliauskaitė
Glastonbury, Conn.

Gavo 80 balsų Gavo 570 balsų * - Gavo 80 balsų
...... .... . , . - Ą - j T T - - 1 . — ----------------- ■■ ---------------

BALSAVIMO KUPONAS

šifcomi balsuoja už

Kuri, mano manymu, tinkamiausia būti Vienybės Jubiliejaus karalaite.
* - ~ Patalas___ __________ ____ —

* Data____ ____ *_____
Visi kuponai turi buri pasiųsti į Lithuanian Press Corporation 

Contest Dept., 
/SU Grand St., Brooklyn, N.

Elena Krečikaitė, 
Elizabeth. N. J.

Marijona Kalvaitytė, 
East Portchester, Conn.

Gavo 40 balsų

20

Marytė Bogačiunaitė,

Elena Karpavičiūtė, 
Brooklyn, N. Y.

—___—___ ;—;—;——

Gavo 60 balsų į
H**- ■

23

Violeta Atkočiūnaite
Kearny,

24

Ona Makutėnaitė
Elizabeth, N. J.

■ fafafal. fa. fa .fa .fall Į ■—.. I ii i I* Ai >1

Gavo 260 balsų

iškilmėse.
Tūkstančiai žmonių ii visų 

kolonijų iškilmių dieną suva
žiuos j B rook lyną švęsti Vie
nybės 50 metų jubiliejų. Tai*

iiTiiMM*
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page- 
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kad jie nei lietuviai, nei vo
kiečiai, bet tik, ir tai absoliu-
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Kasdien skaitydami pasaulio naujienų biuletinius, 
labai daug panašumo galima juose rasti su 1914 metų 
naujienų biuletiniais, kurie nieko gero nežadėjo pasau
lio taikai, bet pranašavo artėjančią katastrofą. Nestin
ga panašių žinių ir naujienų dabartinėse žiniose. Japo
nijos žygiai tolimuose rytuose ir jos ateities svajonės, 
ginklavimosi lenktynės Europoje, verčia visas valstybes 
susirūpinti ateitimi. Antras šių dienų įvykių didelis pa
našumas į įvykius prieš didžiąją katastrofą 1914 metais, 
tai Italijos karas su Turkija dėl Libijos, kuris pasibaigė 
1913 metų pabaigoje. Dabar pagalvok apie Italijos Etio
pijos karą

Antra labai svarbi žinia ateina apie nepaprastą Ru-| 
sijos kariuomenės padidinimą, kurios skaičius siekia 
1,300,000 vyrų, palyginus su 1,200,000 vyrais 1914 me
tais. Vokietija dabar gerokai apsiginklavusi ir be mobi- 
.lizacijos per 48 valandas galėtų pastatyti į frontą 1,200,- 
000 gerai apginkluotų vyrų. Ji per trumpą laiką pasiga
mino virš 1,300 karo lėktuvų ir nemažą skaičių kitų ka
ro pabūklų. Apie Prancūzijos ir jos sąjungininkų apsi- 
.ginklavimą visi žino. Prancūzija nuo'pat pasaulinio ka
ro pradžios savo Vokietijos pasienyje pastatė visą eilę I 

-nepaprastai tvirtų fortifikacijų, kurie sujungti požemi-j 
niais tuneliais visu frontu.

Be to, valstybės, be mažų skirtumų, dabar panašiai 
susigrupavę ir sudarę sąjungas taip, kaip buvo 1914 me
tais. Prancūzija ir Rusija sudariusi sutartį, kuria pasi
žada viena kitai, kilus karui, padėti ginkluota pagelba. 
Anglijos ir Prancūzijos santykiai taip pat labai artimi, 
o jų generaliniai štabai kartu brėžia ateities karo planus.

Tarp pasiskirsčiusių valstybių jaučiamas aiškus ne
pasitenkinimas viena kitais santykiais su kaimynais,-tai 
seniau padarytomis sutartimis ir teritorijų tpadalinimu 
tarp valstybių. Iki šiol įvairiomis konferencijomis ir nau
jomis sutartimis dar nepasisekė šio nepasitenkinimo pa
šalinti, o kai kur jis didėja ir senos sutartys laužomos. 
Kuo viskas pasibaigs? Kas žino. Bet esant tokiam dide
liam nepasitenkinimui tarp valstybių, o ginklavimuisi vis! 
didėjant, daugiau nieko ir negalima laukti, kaip tik ka-l 
ro. Kaip tik veina nepatenkintųjų valstybių grupė pasi
jus pakankamai stipri, aišku, kad ji griežtai reikalaus 
jos norus patenkinti, o to nepadarius, sekant Italijos pa
vyzdžiu, kyla karas.

Kada ir kur jis kils nesvarbu, bet simptomai yra. 
Teisingas posakis, kad istorija kartojasi ir juo daugiau 
dalykai, įvykiai keičiasi, juo daugiau jie pasilieka prin
cipe panašus. . : . *

* PREZIDENTAS WILSON IR PASAULINIS KARAS

Jungtinių Valstybių senato ginklavimosi 
komisija, tardydama kai kuriuos bankininkus 
nicijos pramonininkus dėl jų santykių ir prekybos ope- 

'■ racijų su sąjungininkų valstybėmis, vadovaujant sena
toriui Nye, tvirtina, kad buvęs pasaulinio karo metu pre
zidentas Wilsonas nežinojo padarytų tarp sąjungininkų 
sutarčių turinio ir jų tikslo kariaujant su Vokietija. Wil
sonas buk tai pats pasakęs senatoriams 1919 m., kad 
apie sutarčių turinį sužinojęs nuvažiavęs į taikos konfe
renciją.

Iš tikrųjų abejojama, kad Wilsonas ir jo patarėjai 
nebūtų nieko žinoję apie tas sutartis. Manoma, kad jie 
net tų sutarčių smulkmenas žinoję net prieš paskelbimą 
karo vokiečiams. Iš kitos pusės pažymima, kad Wilsono 
vyriausybė nekreipė jokio dėmesio, kokią įtaką turės 
Jungtinės Valstybės darant taiką, prieš paskelbiant ka
rą Vokietijai. Kartu keista, kad yra labai mažai medžia
gos, kuri nušviestų Wilsono administracijos žygius stu
dijuojant diplomatišką, finansišką ir militarišką padėtį, 
kurioj jie neužilgo atsirado.

Kiekviena valstybė, paskelbdama karą tikisi jį lai
mėti, bet padėtis tada buvo komplikuota. Jungtinės Vals
tybės karui prasidėjus, griežtai buvo nusistačiusios, kad 
kitos valstybės pripažintų nekariaujančioms valstybėms 
laisvę jurose. Amerikos publika buvo viešai nusistačiusi 
prieš Vokietiją, pramoninkai daugumoje palaikė preky
bą su sąjungininkų valstybėmis, o pirmoji pradėjo juros 
laisvę varžyti Anglija. Ji palaikė artimus santykius su 
Jungtinėmis Valstybėmis ir įvairiais budais stengėsi pa
traukti jas į savo pusę. Vokietijos povandeniniams lai
vams pradėjus skandinti Amerikos keleivinius laivus, 
nusistatymas prieš Vokietiją padidėjo ir neužilgo sekė 
karo paskelbimas.

Praėjusio karo įvykiai parodo, kad sunku valstybei 
tvirtai nusistatyti dėl savo neitraliteto. Daugelis .įvykių 
karo metu priklauso nuo momento įvykių. Jungtinės

tardymo 
ir aniu-

MANO ! tiškai, savi — savotiški. Betgi

Vokiečių spauda vis dar 
i plusta Lietuvą

’ -3ŽJUR0NAS

Šioje vietoje sykį buvo pa
reikšta apgailestavimo dėl pa
mirštos tautinio darbo šakos— 
Rytų Prūsijos lietuvių. Vil
niaus kraštui turime Vilniui 
Vaduoti sąjungą. Vidaus fron
tui turime Lietuvos šaulius. 
Santykiams su estais ir latviais 
turime Susiartinimo Sąjungų. 
Užsienio lietuviams — Drau
gija Užsienio Lietuviams Rem
ti. Rytų Prūsijai, arba Maža
jai Lietuvai, lietuviams — nie
ko! Amerikoje niekas net ne
pajudino Mažojoj Lietuvoj ki
lusių lietuvių suorganizuoti į 
tautinės veiklos sąjungą. Lie
tuvoje, betgi malonu atžymė
ti, darbas jau pradėtas. Užuo- 

| mazga, sako, buvusi jau prieš 
į dvejetą metų atgal sukurtoje 
Lietuvos Kūlturinio Bendra
darbiavimo sąjungoje. Ta są
junga pernai persikrikštino 
Lietuvos Vakarų sąjunga, ku
ri lapkričio 28 d. turėjo pir
ma savo suvažiavima. Jos tik- 4. 4»
slas — suartinti buvusią ilgus 
amžius (500 metų) nuo Lietu
vos kūno atplėštą valstybės ir 
tautos dalį, sujungiant į vieną, 
be jokio skirtumo Lietuvos 
kraštą. Tikimės, ta sąjunga 
ras atgarsio Amerikos lietu
viuose, kaip Vilniui Vaduoti 
sąjunga rado.

O darbo butų apsčiai, štai, 
paimkime sekmadienio New 
Yorko Tribune žurnalo priedą 
This Week (sausio 8 d.). Ten 
straipsniukas apie Klaipėdą, 

1 parašytas žinomo anglų rašy- 
tojo^Louis Golding, ir papuoš
tas dviem paveikslais: 1) Lie
tuvos -kariuomenės atvykimas 

į ^Klaipėdą 1923 metais, ir 2) 
Turgavietė Klaipėdoje, kur 
matyti pilna lietuviškos išvaiz
dos moterėlių. Betgi straipsnio 
antraštėje didelėmis rajdėmis 
parašyta: “Miestas našlaitis 
Pabaltijy. Letuviškas? — Ne! 
Prūsiškas? — Na, gali būti, 
bet ne po Hitlerio svastikos 
vėliava! Tokiu budu Klaipėda, 
Baltijos miškų uostas, atsisa
ko pasiduoti vieniems, ar ki
tiems. Ji eina savo šiurkščiu 
keliu, gurkšnoja savo alutį ir 
galvoja, ką čia ta ateitis 
duos”. Tinkamą pagarbą Ne
munui, kaip galingųjų girių 
medžius atnešėjui į Klaipėdą, 
atidavęs, autorius nusistebi 
garsiųjų “kopų” gražumu, bet 
štai ką dėl politinių santykių 
sako: “Klaipėdiškiai nenori 
lietuviais vadintis, valdomais 
Kauno su jo tariama giminys
te su sovietais. Jie yra prusai, 
bet prūsais negali būti, nes tai 
reikštų laikiną priklausomybę 
svastikos vėliavai, o to jie už
sigina. 1932 metais jie turėjo 
savo šaulius, kurių svarbiau
siu* veikimu buvo pareikšti,

jie kažin kokiu budu ir tai 
tikrai yra prusai, toliausia nu
kišti ir todėl gryniausi. Graži 
ironija gludi fakte, kad kada 
šie visi prusai priklausė tik
riems prūsams, kurie sudarė 
labiausia pasididžiuojančiai 
pasipūtusį trečdalį visai ne ger 
maniškos, bet lietuviškos gi
minės tautą. Ir tai šiuose švie
siaplaukių, aukšto ūgio ir mel
svų akių žemdirbiuose, miški
ninkuose ir kareiviuose kry
žiaus karų Tnetu atėję kry- 
čiuočiai rado tą dvasią, kuri 
nustatė Vokietijai idealus.”

Tiems lietuviams, kurie at
gaivino ir sumodernizavo se
novės Lietuvos nepriklausomy
bę, gal niejko malonesnio ne
būtų, jei klaipėdiškiai ir Rytų 
Prūsijos lietuviai, ištiesų, pa
justų savy atkakliąją senovės-• 
tikrųjų prūsų tautinę dvasią. 
Tegul jie vadina save prūsais, 
tegul vadinasi klaipėdiškiais, 
rytprusiais, ar memelninkais. 
Tik tegul griežtai atsisako vi
sokių varu pričiepytų vokiety- 
bės nuodų ir santykių su Ber
lynu. Dabartinė Lietuva ne 
Azija ir ne į pusiauaziatinę 
Maskvą žiuri. Ryšiai su Mask- 
va, kaip ryšiai su - Varšuva, 
buvo lietuviams varu primesti 
ir tais ryšiais suleistų į tautos 
kūną nuodų jau baigiame at
sikratyti. Tokiu pat varu net 
žiauresniu, nuodų prileista (iš 
Berlyno) ir Rytų Prūsijos lie
tuviams (ar prūsams), kurių 
protėviai taip atkakliai savo 
laisvę ir tikybą gynė. Štai kaip 
vienas tų pačių kryžiuočių ap
rašė vieno prūsų krašto sunai
kinimą (jo istorija išėjo aš- 
tuoniuose tomuose Paryžiuje 
1784-1790 m.): “Kraštas bu- 
vo sunaikintas visai, nes vo
kiečiai sugrobė moteris, ir vai
kus ir išvežiojo po kitas vie- 
tas, o visų dvarų ir kaimų tro
besius išgriovė iki žemės; ir 
tokiu budu šis tirščiausias iš 
visų prūsų apgyventų kraštų 
paverstas tyrais, kurie vėliau 
pavirto giria.” (London Times 
literatinis priedas, 1933 m., 
bal. 27 d.). Bet tokio žiauraus 
naikinimo būdų nežiūrint, 
kryžiuočiai piktadariai neįs
tengė visų prūsų išskersti, šio 
amžiaus kryžiuočių ordino is
torikas, Karaliaučiaus knygy
no vedėjas, dr. Christian Krol- 
manas, savo veikale Politische 
Geschichte dės Deutschen Or- 
dens in Preussen, priverstas 
sakyti: “Kad kovos ir kruvinos 
buvo, gyventojų (pasilikusių) 
skaičiaus nereikia mažinti.”

Lietuvos Vakarų sąjunga 
turės sunkų, bet garbingą ir 
tautai būtiną darbą-— išbu
dinti anų skaitlingų, vokiečių 
vergais pasidavusius, gyvento-

Sakoma, kad visam kam y- 
ra ribos. Bet dažnai kai kas 
ir iš ribų išeina. Kai nuo per
eito Detroito seimo socialistai 
užvaldė Susivienijimą, tai ir 
ikišiol nesiliauja gyręsi SLA 
nariams, kad esą tikrais Susi
vienijimo išgelbėtojais, ir kad 
visos finansinės nelaimės esan
čios tik buvusių tautinių Pild. 
Tarybų padarai.

Šią begėdišką melagystę jie 
nesiliauja skelbę net ir po to, 
kai SLA Sargybos Komitetas 
įrodė visišką tokių pasigyrimų 
nesąmonę. Dėl to dar kartą 
tenka priminti SLA nariams, 
kaip šie pasivadinę “finansi
niais genijais” išgelbėtojai 
švaisto Susivienijimo turtą.

Tik pažiūrėkime į Tėvynės 
29 numerį (1935 m. liepos 19 
d.), kur lengvai pamatysime 
tuos “finansinius geniaiišku- 
mus.”

Mes visi, kurie tik turėjome 
Amerikos paskolos Liberty 
Bonds, gerai žinome, kad tos 
rūšies bondsai buvo valdžios 
atšaukti 1934 m. kovo ar ba
landžio mėn*., ar kiek vėliau, 
bet maždaug prieš dvejetą 
metų. Tai kokiais gi stebuk
lais Susivienijimas dar ir da
bar laiko tų panaikintų bond- 
sų net už $74,023.75? Kodėl? 
Juk tie bondsai iki pat 1934 
m. pabaigos turėjo savo vertę 
po $104. Vadinas, jeigu jie bu
tų buvę savo laiku iškeisti, 
tai Susivienijimas butų gavęs 
už tuos Liberty Bondsus apie 
$3000 daugiau, negu dabar 
gali gaut, nes dabar valdžia ; 
moka už juos itk po $100.

Bet šie nuostoliai dar ne vi
si. Už tuos bondsus valdžia 
mokėjo iki jų atšaukimo die
nos po keturis su puse nuošim
čių palūkanų. Vadinasi, per

nigus gauti bent ’šeštą n u oš; 
Vadinas, Susivienijimas turėtų 
gauti nuošimčių net $12,436.- 
80 metams, ko dabar negau
na.

Jei dabartinės Pild. Tarybos 
šeimininkavimas butų rūpes
tingas, su tais pinigais butų 
galėta Tėvynę padidinti, o ne 
sumažinti, ir dar kitus 
rinimus organizacijojp

SLA nariai, budėkite! 
nenorite matyti, kaip jūsų pi
nigai tirpsta Susivienijime lyg 
pavasario sniegas, visi, kaip 
vienas, balsuokite ateinančiuo
se rinkimuose ne už senąją 
valdybą, tik už tuos kandida
tus, kuriuos pastatė Sargybos 
Komitetas, štai tie kandida
tai : 
Pirmin. — N. RASTENIS 
Vice pirm. — A. O. ŠALNA 
Sekret. — M. J. VINIKAS 
Iždin. — J. S. LOPATTO 
Iždo glob.: — S. MOCKUS

A. ZALATORIUS 
DR. S. NAIKELIS. 

įsitėmykite šių gar- 
patikėtinų vyrų pa-

Dr.-kvoti
Gerai 

bingų ir 
vardes ir tik prie tų pavardžių
balotuose rašykite kryželius. 
Neduokite bet kuriam nariui 
kuopos susirinkime rašyti kry
želius į jūsų balotą. Jei patys 
negalite, liepkite kuopos pir
mininkui ar sekretoriui įrašy
ti kryželius tik prie tų pavar
džių, kurias aukščiau paminė
jome! Ne kitaip!

Buvo tikėtasi, kad po Klai
pėdos krašto seimelio rinkimų 
vokiečių spaudos plūdimai 
prieš Lietuvą pasibaigs. Ta
čiau rinkimai jau seniai praėjo, 
sudaryta, pasak vokiečių spau
dos, “grynai vokiška” direkto
rija, kuri atleidinėja iš tarny
bos lietuvius, o kai kurie vo
kiečių laikraščiai savo pludi-.- 
mus prieš Lietuvą tebekartoja.

Štai vienas nacionalistų laik
raštis įdėjo niekinantį Lietuvą 
straipsnį, kurį pavadino ^Plė
šikiški lietuvių metodai. Tame 
straipsnyje siekiama visokiais 
budais Lietuvą pažeminti. Iš
sekus žeminantiems Lietuvą pa 
lyginimams, ji koliojama to
kiais vardais, kaip Hintertrep- 
penstaat — šlamštinė valstybė 
ir t. t.

Ar ne metas butų prisiminti 
vokiečiams, kad nereikia ki-

nenori.

Ilgiausios ir sunkiausios au
tomobilio lenktynės buvo 1908 
metais iš New Yorko į Pary
žių. Tik du iš šešių. automobi
lių, pradėjusių lenktynes, pa
siekė Paryžių, šių lenktynių 
laimėtojas iš viso važiavo 
13,400 mylių per 112 dienų. 
Lenktynės prasidėjo iš New' 
Yorko ir buvo tęsiamos per 
Kanadą, Alaska, Sibirą ir Eu 
ropą iki Paryžiaus.

NAUJA KRYPTIS SENAIS VINGIAIS
Per amžius deklamuotos ir 

dabar ^lacUioJ^tojąų^, p,a
metus priklausė $3,187.50. O grindinis demokratijos obalsis 
kad tie bondsai buvo atšaukti 
1934 metų pradžioje, tai tų 
nuošimčių netekta nuo 1934 
m. pradžios iki 1935 m. pra
džios — apie $3000, ir kita 
tiek už 1935 metus. Tuo bu
du tik su vienais Liberty Bon- 
dsais ir jų nuošimčiais pasida
rė nuostolių arti devynių tūks
tančių dolerių.

Jei jau socialistinė Pild. Ta
ryba padarė mums tokių ne
girdėtų komedijų su Liberty 
Bondsais, kurie lygus grynam 
pinigui, tai ko galima sulauk
ti iš tokių investmentų, kurių 
saugumui reikalingas apsuk
rumas, gudrumas ir gabumas?

Nekalbant apie paskolas 
(mortgičius) ir privačius bon
dsus, tenka prisiminti dar gry
ni pinigai.

Tėvynės 2 n. randame at
skaitose milžiniškas pinigų su
mas, kurios neneša jokio nuo-

Rašo KUN. J. V. LIŪTAS 
kur prigimty nėra lygybės.

kitų gyvūnų skiriasi, bet jie 
pasiskirstę į rases, tautas, val
stybes, tikybas ir į aibes įvai
riausių grupių. O kaip sulygin
ti fiziologinius skirtumus, ly
tinius? Neigi moteris apsiren
gusi vyro drabužais, jau vy
ras, o vyras įsivilkęs motets 
suknelėj, jau moteris? Toliau 
žmonės skirstosi į sąmoningus 
ir nesąmoningus (pastarųjų 
labai daug, o pirmųjų mažai). 
Nėra lygybės fiziniame, pro
tiniame, dvasiniame, morali
niame nei intelektualiniame 
žmonių gyvenime. Taigi nie
kur nėra absoliutų, o tik gi- ... • '' .
minės ir todėl tenka lavintis, 
kaip su giminėmis sugyventi. 
Taip prigimty nėra žmogiškds 
esybės, o tik asmuo. Tik mir
tis visus sulygina. O lygybė 
prieš įstatymus, turtų dalykai, 
etc. tai tik gražios ir sklan
džios iliuzijos.

Kai dėl BROLYBES, tai jau
jų ainiuose savo tikrojo krau- šimčio, ar duoda labai mažą,
jo balsą — atkaklųjį senovės 
prūsų balsą. Tada svetimtau 
čiai apie Klaipėdą rašydami 
nesakys: “Lietuviškas?—Ne!’ 
bet rašys: “Lietuviškas? — 
Taip!” . . I I

Valstybės jokiu budu negali priversti kitas valstybes ka
ro metu pripažinti laisvės jurose, nes jas negali kontro
liuoti. Vienintelis būdas, tai paskelbti tokiai valstybei 
karą. Ir paskutinių dienų įvykiai gal patvirtins Wilsono 
žygį- Tautų Sąjunga svarsto naftos sankcijos. įvedimo 
klausimą prieš Italiją, o kartu prašo, kad Jungtinės Val
stybės prie jų prisidėtų, kad jas padarius sėkmingomis. 
Jungtinės Valstybės kartais beveik linkę sutikti ir padė
tį vyriausybė gerai išstudijavus. Dabar jos nušistačiu- 
sios laikytis neitraliteto. Tautų Sąj. gi tikrai nežino, 
kokią įtaką turėtų Italijos Etiopijos karui naftos sank
cijos arba bent apie tai neskelbia. Bendra nuomonė yra, 
kad naftos sankcija karą sustabdytų, bet Tautų Sąjun
ga turi labai menkas informacijas apie Italijos naftos 
atsargą ir apie jos importą, kuris sprendžiamas iš abe
jotino tikslumo italų biuletinių.

Tokia padėtis gali iš tikrųjų, dalinai pateisinti Wil
sono žygį, o kartu tenka abejoti, kad visi diplomatiniai 
žygiai pateisinami.

—Laisvė, Brolybė ir Lygybė, 
—tai abstraktiškai ir sklan
džiai sukurta utopija. Niekad 
žmogus absoliučios laisvės ne
turėjo, neturi ir, reikia abejo
ti, ar kada nors turės. As
mens laisvė remiasi pasikeiti
mu (reciprocity) ir žmogus 
pats tik tiek laisvės teturi, 
kiek jos kitam duoda, arba 
gali duoti. Laisvės sąvoka yra 
tik asmens sąmonėje, o ne mi
nioje, kuri visada nesąmonin
ga. Dauguma demokratijos 
vadų tai žino ir supranta ir 
jie demagogiškai minią laisvės 
obalsiu maitina, kad savo am
bicijos galėtų tenkinti, savo 
tikslo siekti. Kiti — pretendan 
tai į vadus — nesąmoningi ir 
jie laisvės obalsiu tik iš “pil
vo” veikia į minią. Bet visais 
atvejais reikia darbus — sūnų 
— vertinti ir pažinti, nes kas 
pažįsta sūnų, pažįsta tėvą. *

Idealisto vaidentuve, rodosi, visiškai kita sąvoka. Bet šis 
tai butų galima, jei žmogiškos obalsis grynai krikščioniškas, 
esybės pradėtų galvoti ir vi- broliškos meilės pojūčiu pa- 
same įsisamoninti. Bet gyve- grįstas. Nors demokratija bro

mų ir narių reikalavimų, ma-7 nimo apsireiškimai vaizduoja 
tome pas iždininką, taip va- minią susirupinusią laisvai 
dinamoje “Einamoje Sąskai- mąstyti, jei tik laisvė gerti— 
toje” milžinišką sumą cash,! Bachui tarnauti — lieka. Kad 
siekiančią net $124,493.74. ši jr musų demokratiškai išauk- 
suma laikoma visai be jokių: lėtas jaunimas, su pamėgimu

S TTT1C IX Paskui matome! sotinasi svaigalais, kad tik bu-
bondsus už sumą $49,023.75; fų galima pasiekti socialio au- 
jei Čia tie patys Liberty Bond- kštumo amžiaus laipsnio. Tai 
sai, tai, aišku, jie guli taip pati nevisai gera, nes ne tuo keliu 
be nuošimčių. Administrato
riaus sąskaitoje laikoma (be 
nuošimčių) $1,500. Taupomo
je Sąskaitoje matome $32,262. 
64, kurie irgi, turbut, be nuo
šimčių. Iš viso suskaitome to
kių pinigų net du šimtu ir sep
tynis tūkstančius, du šimtu 
aštuoniasdešimts dolerių ir 
trylika centų ($207,280.13)! 
Graži suma, ar ne?

Jei Susivienijimo “gaspado- 
riai” butų nuoširdus SLA val
dytojai, tai galėtų už tuos pi-'

kad net ir negabiausias finan
sininkas gėdytusi prisipažinti 
Nepaisant visų seimų nutari

einama ir siekiama laisvės. 
Kas iš to, kad minios yra ver
gai politikoje, o laisvos tik 
stiklely? Bet vistiek demago
giški vadai nuolat minioms 
akcentuoja: “Reik pirmiau gy 
venti, o tik paskui bus gali
ma mąstyti-filosofuoti.

O ką besakyti apie LYGY
BĘ? Jos nėra prigimty. Nėra 
pasaulio giriose dviejų medžių 
kits kitam lygių. Nerasime 
dviejų lapų, ant to paties me
džio viens kitam lygių, — nie-

lybę nusavino, bet kaip demo
kratiškos meilės nėra, tai de
mokratai, visame savo raibu
me, nei brolijų neturi, neigi 
broliais vadinasi. Vadinami 
“dešinėji” demokratai vienas 
kitą vadina: tamsta — tavo 
mylista, jo mylista, ponas, — 
o vadinami “kairieji’*, prade
dant socialistais ir baigiant 
komunistais, venas kitą vadi
na draugais. Bet tenka žymė- 

i ti faktą, kad socialistai ir net 
kai kurie komunistai, ypač va
dai, jei juos kas ponais ar 
tamstomis vadina, nesipriešina 
—dažniausiai priima su malo
nia šypsena ir pasitenkinimu.

Tęsinys 7 pusi.

Nusidėjimo bendrininkas <y- 
ra tas, kas, galėdamas nubaus
ti kaltininką, nebaudžia ja ;

, Gcrtįe
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Uniformuota žmona LINIJA

Epizodas iš romano Moterys, kurios mane bučiavo

-

revoliucinio5

Išminties knygose parašyk 
kad svarbiausieji gyveni-l 
dalykai yra: vanduo, duo-f 
ir rūbo dalis žmogaus gėf

dai pridengti, bet svarbiausias 
dalykas yra vanduo. Matyt, 
kad ir tada Jeruzalės gyven
tojams svarbiausią problemą 
sudarė vanduo.

na- 
Pa- 
va- 
pat

Jonas Minius. KUR DIRBAMI MILIJONAI AUTOMOBILIŲ
4-

ft

►

PIRMOJI LIET. VIDAUS i Jeruzalė po 2,000 metu 
ORO SUSISIEKIMO . . u • j • turi ganėtinai vandens

Keisčiausios yra tos moterys, kurios mėgsta dėvėti kariš
ką uniformą, nešioti ginklus, vadovauti politinėms partijoms 
ir pasirašinėti mirties sprendimus.

Jos turi dvilypę širdį, dvilypius jausmus ir dvilypį protą 
(jei išviso jos jį turi). Jų budo savybėms apibudinti netenka 
nei jokis matas, saikas nei svoris. Ir nėra tokios formulės, ku
rios pagalba galima butų išaiškinti jų esmę.

Jos myli karštai, aistringai, beprotiškai. Myli dėl to, kad 
nekenčia, kankina dėl to, kad myli. Jos žudo dėl to, kad gai
lisi, žudosi dėl to, kad bijosi mirties.

Jos — mįslė.
Bet jos naudojasi “akimirkomis,” kurių finale pražudo 

kitus arba pačios žūsta.
Deja, šitą tiesą aš prisiminiau tiktai tada, kada buvau 

nuo jos. už tūkstančio mylių...
—-Prašau susipažinti: draugė Vera Karpova, 

teismo narys.
—Vsevolodas Rybinas, atsakiau su abejinga
Tai buvo sekmadienio rytą. Vakare jau aš

šypsena.
sėdėjau jos 

darbo kabinete ir gėriau arbatą su sacharinu. Gerdamas kant
riai klausiau “paskaitos” apie kovą su kontrevoliucijos hidra 
ir socialpardavikais. Po stalu jos mažas batelis atkakliai ko
vojo su purvinu mano batu.

—Drauge Vsevolodai, tamstai labai toli eiti į namus — 
tramvajai jau nebevažinėja — pasilik pas mane nakvoti.
...—Menkniekiai, aš pripratęs toli vaikščioti. Nemandagu 
butų apsunkinti tamstą nereikalingu rūpesčiu.

' —Koks čia rūpestis. Vietos pas mane yra pakankamai. 
Paklosiu ant sofos —- ir prašau. Beje, tamsta dar nematei 
mano kambario — prašau pažiūrėti. Buržujiškas!...

—Ačiū. Bet ar bus patogu?
—Buržujiški prietarai! Ot! Aš visiškai nemaniau, kad 

tamsta toks uolus -supuvusių tradicijų ir papročių gerbėjas!...
Tiesa, sofa buvo plati ir minkšta, bet lovoje gulėti kur 

kas patogiau: šilta, jauku ir malonu...
Iš tiesų, nemaniau, kad ji butų buvusi tokia drąsi supu

vusių papročių laužytoja...
Pirmadienį viešėjau pas ją visą dieną. Vakare vėl klau

siau “paskaitos” (solo) apie moterų-teisių lygybę, civilinę 
metrikaciją, vaikų auklėjimą valstybinėse prieglaudose ir dar... 
apie meilę. .Staigi metamorfozą. Išdidus komisaras, rustus 
revoliucinio teismo narys pavirto romantiška gimnaziste, sva
jingai čiulbančia apie... amžiną meilę. Tai buvo kur kas įdo
miau už šimtus kartų girdėtus mitingierių trafaretus.

<

Pereitais metais Fordo dirbtuvės padarė daugiau kaip vieną milijoną automobilių. Ta 
proga į San Diego tarptautinę parodą buvo pasiųstas dumilijoninis automobilis V-8 
modelio. Išviso iki pereitų metų Fordo dirbtuvės visam pasaulyje padarė 23,000,000 
automobilių. Dearborn, Michigan valstybėje Fordo dirbtuvėse padaroma daugiausiai 
Fordo automobiliu

Jau kuris laikas, kai Lietu-| 
vos susisiekimo ministerija 
ivarsto vidaus oro susisiekimo 
iinijos steigimo klausimą. Pir
moji oro linija butų Kaunas- 
Klaipėda — Palanga, su atsar
giniais lėktuvų nutūpimo punk 
tais Raseiniuose ir Tauragėje, 

į Šia linija daugiausia naudotų- 
Į si prekybininkai, turistai ir va- 
: sarotojai. Atstumą tarp Kauno 

ir Klaipėdos, apie 200 klm., 
lėktuvas praskristų per vieną 
valandą. Lėktuvų bilietai pri
lygtų geležinkelių II klasės bi- 
lietų- kainoms. Iš pradžių-vi
daus oro susisiekimas batų tik 
sezoninis, bet vėliau jis galėtų 
tapti nuolatinis.

Pirmosios oro susisiekimo li
nijos įsteigimas Lietuvoje tu
rėtų didelės reikšmės. Civili
nei aviacijai butų duotos 
turalios sąlygos plėtotis, 
žymėtina, kad ateinančią 
sąrą latviai ir estai taip
steigs panašias vidaus oro li
nijas. . \

Ruošdamasi prie vidaus oro 
susisiekmimo, susisiekimo mi
nisterija jau susitarė su kraš
to apsaugos ministerija ir iš 
pastarosios neseniai perėmė 
valdyti Aleksoto aerodromo 
dalį. Ten dabar sparčiai dirba
mi šiai susisiekimo linijai rei
kalingi aerodromo pertvarky
mai bei pritaikymai. Netrukus 
bus statomi nauji angarai^ ci
viliniams lėktuvams.

Jeruzalėje per tūkstančius 
metų vis trukdavo gyvento- j 
jams vandenio. Per ištisus me
tus ten prilyja apie 30 colių; 
bet ten lietus neilgai tęsiasi,! 
tik keliais žiemos mėnesiais,! 
vandens, tai butų gana daug,: 
o likusią metų dalį nė lašas 
lietaus neiškrinta. Senovės zy- 
dų 
ta, 
me 
na

KAD BUTĮJ BE AŠARŲ TAVO AKYS

v /Antradienį mudu nuėjome į* vedybų registracijos komi-lxo. 
šariatą ir pasirašėme abipusės kvailybės aktą.

Trečiadienį ji man pasiūlė įsirašyti į partiją.
Ketvirtadienį aš jai išdėsčiau savo pažiūras į gyvenimą,' 

atskleidžiau keletą (iš kelių-šimtų) puslapių savo biografi
jos ir išplepėjau vieną nuošimtį savo paslapčių, žodžiu, paro
džiau savo anarchistiško snapelio viršūnėlę... Aišku, kvailys, 
pirmą kartą gyvenime įsigijęs nuosavą žmoną, maniau, kad 
pasaulis apvirto aukštyn kojomis... * .

Penktadienį jau ji verkė ir laužė rankas — išmetinėjo 
man politinį beidėjiškūmą/ avantiūrų pamėgimą, buržuazi
nius polinkius ir visas (kurias jau ji žinojo) praeities nuodė
mes. Ji kaltino mane, kad aš: sugriovęs jos ramų gyvenimą, 
suteršęs jos politinę ištikimybę ir įtraukęs ją į didžiausį pavo
jų. Ji man pasiūlė įsigyti (per jos protekciją) nemokamą ge
ležinkelio bilietą ligi Rumunijos sienos ir tučtuojau pranykti 
iš Maskvos. Aišku, aš nesipriešindamas sutikau su jos nuo
mone ir paskubomis pradėjau tvarkyti savo ranknešėlį. Bet 
vos tik aš pabaigiau šitą darbą, ji atidengė ugnį iš priešingos 

. pusės. Ji pravardžiavo mane bailiu ir niekšu, kuris, išnaudo
jęs moteries pasitikėjimą, nori ją pamesti dėl kokių tai jo 

. paties išgalvotų pavojų.
Aš vėl atraišiojau savo ryšulėlį.
Šeštadienį ji atvedė į kambarį politinės policijos agen

tus ir įsakė mane suimti, kaip pavojingą kontrevoliucionierių 
ir kažkokios valstybės (nė tai Ekvadoro, nė tai Siamo, gerai 
nebepamennu) šnipą. To pasėkoje aš gavau nemokamą nak
vynę Butyrkų kalėjime. Ir labai greitai galėjau gauti vizą į- 
dausas.

Sekmadienį ji atšaukė savo skundą (nežinau, kaip jai pa
vyko tai padaryti). Atvažjavo į kalėjimą valdišku automobi
liu, kažkokio aukšto komisaro lydima, ir atvežė įsakymą pa
leisti mane į laisvę. Už tą žygį aš jai esu labai dėkingas. 
. Pakeliui į namus ji bučiavo mane nesivaržydama šofe
rio veidrodėlio: prašė atleisti padarytą nesmagumą, nes ji tai 
padariusi iš meiles, bijodama, kad aš nepabėgčiau, etc.

Vakare aš padariau mažą taktišką klaidą: bučiuodamas 
ją aš priminiau, kad toks nerimtas jos elgesys, iš tiesų, gali 
man prišaukti rimtą pavojų ir priversti mane pranykti jai 
nežinoma kryptimi... Tai išgirdusi ji susiieškojo naganą, įrė
mė jį man į krutinę ir pareikalavo iškilmingai prisiekti, kad 

, myliu, mylėsiu, niekados neapleisiu. Aš mielai ir greitai išpil- 
džiau jos kuklų prašymą ir nedelsdamas išdaviau jai “amži
nos ištikimybės garantiją.” Deja, aš pats už ją nebūčiau da
vęs nė sulūžusio skatiko.

Pirmadienį, sugrįžusi iš kažkokio slapto ir labai svar
baus revoliucinio posėdžio, ji man pareiškė tokią tiesą: gy
venimas — kvaila ir šlykšti komedija, žmonės — nuodingi 
kirminai, gyvatės, šliužiai, visos jų idėjos — gražios, bet tuš
čios svajonės, o kova už tas idėjas — tai tik žvėriškos rung
tynės dėl riebesnio kąsnio, dėl šiltesnės vietos. Ji tvirtino, kad 
jai baisiai nusibodę gyventi, ir bendrai idealų siekiantiems 

♦•-žmonėms esą neverta gyventi pasaulyje. Anot jos, garbin
giausia ir vienintelė išeitis iš to užburto rato — tai abiem nu
sišauti vienu revolveriu.

Aš einu ieškoti žiedų... Einu'žiedų. Baltų ir nekaltų, kaip 
per pasaulio takus, nuklotus 
vainikais ir dygliais. .Nerupi 
man maųp garbė nė žvėrių 
puolimas — aš einu ieškoti 
žiedų, kad tavo akys nebūtų 
ašarotos... Juk tu dažnai be 
duonos ir be cento. Be šviesių 
vilčių ir be puošnių svajonių. 
Nesotesnė nė tavo siela, daž
nai jos penas — tavo ašara... 
Taip. Tai pirmutinė žemės 
dovana, kurią kiekvienas ga
vome, vos išvydę pasaulį. Vi
sos kitos dovanos paseno, nu
sidėvėjo :— ašara pasiliko. Ji 
kasdien nauja ir neatsiskiria- 
ma.

Kur galiu rasti žiedų, ku
rie džiovintu ašaras? štai kai- v 
ba man pro langą žiemos vė
jai: “Sese klajūne, žiedų ne
rasi ašaroms nudžiovinti. Jų 
kartybių indas neišsemiamas. 
Bet eik, eik kur ėjai, tais pa
čiais takais į žmonijos sielų 
pasaulį... Bet žiedų nerasi. 
Žmonija — vainikas supintas 
iš erškėčių ir rožių, kurios li
kimo ranka tvarko. Ne tau že
mės dulke rasti žiedus ir pa
keisti į ašaras.” Taip. Aš su
prantu. Ne man. Ir ne tau, 
kurs turi milijonus aukso ir 
vario, šąltu metalu nupirkta 
ašara nesudils...

Bet vistik aš einu ieškoti

tavo siela. Aš noriu nusodinti 
tavo takus baltų lelijų kerais, 
į kurių taureles tu supiltum 
savo ašaras, o aš išgerčiau vi
so pasaulio kartumą ir išva
duočiau tave iš sielvartų. Ta
vo ašara brangi... Ji skaidri... 
Jei vargo ir alkio išspausta — 
ji šventa... Tyra’ kaip krišto
las! Ją išliejo tavo siela, sie
la, kurią nešioja0 alkanas kū
nas, vilkdamas kojas vargšų 
kvartalais*.. ?

jų parnešiu, kad tavo akys ne
būtų ašarotos...

Mano rojus — visa žemė. 
Mano dangus — aš pati. Mano 
rojui džiaugsmo daržai... Jų 
tvoros apsuktos žmonių svajo
nėmis, idealais, kilniausiais 
troškimais ir siekiais. Aplin
kui kūrybos bokštai, kultūros 
stebuklai. Taip. Mano rojus 
—visa žemė. Ji užklota gėly
nais, miškais, pievomis, .yande- 
nais ir sausžemiais. Ąšvklajoju 
su mažučių parazitų gaujo
mis rojaus plotais... Mano ko
jas glamonėja gelumbinė ža
lia ve jale, sukasi aplink balti

kys.— aš tau ištiesiu širdies 
kodylą... Aš tau prašiepiu lu
pų saulę pro niūrų gyvenimo 
debesį. Tu įsuk mane šilkinėse 
savo svajonėse ir mes pasisup- 
kim angelų sparnų šnabždėki - v, - isy... Juk gyvenimas gražus, •• 
gražus, kaip apgaulingas niek-' 
šas. Jis duoda ašaras ir džiaug 
smą, meilę ir prakeikimą, bet 
jis yra gyvenimas ne mirtis. 
Gyvenimas — kūrėjas, mirtis 
—naikintoja. Ir koks tik gyve
nimas, juodas ar saulėtas, yra 
brangus...

Palydėk mane, bičiule sie
la, gyvenimo taku į žmonijos 
sielų gyvenimą... Bent į sielų... 
Kūnai egoistai, saumyliai, iš
didus, kerštingi. Sielų pasau
lis kitas... Iš ten, laukia manes 
su glėbiais baltų alyvų, aš tau 1

AMERIKOJ BUS GIRDĖTIS 
LIETUVOS RADIO STOTIS
/ Lietuvos radio > klausytojai 
dažnai,nusiskundžia dabartinė 
Kauhb radio stotimi, nes is 
tiesų, ji Lietuvoje silpniau gir
dima,negu kaimyninių -valsty-

vijokliai, pėdos skęsta ’minks- štotySį'k&rids ją im
tame sniego patale... Lydi ma- stelbia. Be to, Kauno radio 
ne vėjai, gražiausias/simfoni
jas ausdami... Virš mano gal
vos žvaigždžių vainikai mels
vais deimantais spinduliuoja! 
Mano apsiaustas — plačiausi 
tyrai auksinės saulės pakaišy-■ < J. 'a ' ■ ti... Ant mano rankų krinta 
brilijantiniai rausvų lupų žie
dai, man veidus glosto erdvių 
donžuanas — mėnuo... Man 
iš padangių vingiuoja žaibų 
šypsniai, man ūžia perkūnai, 
skiriasi debesys ir dangus svai
do aukso kamuoliais!...

Mano dangus — aš pati. Aš 
saugoju ir puošiu jo vidų. Aš 
renku iš žemės rojaus Kūrė
jo lobį ir kraunu į savo sielos 
dangų. Mano dangus turtin
gas, nors aš tik dulke... Kaip 
artojas ilsi vakarinėj maldoj, 
taip aš dažnai pasilsiu savo 
vienatvės danguje. Sukurk, 
palaimintoji siela, ir tu savo 
pasauly dangų, netaip skau-. 
džiai jausi pasaulio skriaudą. 
Taip. Tikėk. Mano dangus — 
aš pati.

stotis Vyra, ilgų, bangų (19351 
metrų), kurios tevartojamos, 
daugiausiai, telegrafo ir lai
vininkystės reikalams. Ji yra 
senos konstrukcijos ir jau ne
sutinka su šių dienų reikalavi
mais.

Dėl to Lietuvos susisiekimo 
ministerija rengiasi statyti nau
ją, galingą radio stotį. Ji nu
matoma apie 18-20 klm. nuo 
Kauno į šiaurę. Tam tikra ko
misija jau apžiurėjo Muniš
kius ir Gailiušius ir ten tyrė 
radio stoties statymo galimu
mus. Bet stočiai vieta tuo tar
pu galutinai dar neparinkta.

Naujoji radio stotis bus 50 
ir 100 kw. galingumo.-Ji kaš
tuos apie 2 milijonus litų. Sta
tybos darbai numatoma pra
dėti ateinančiais metais. Nau
joje stotyje numatoma įrengti 
ir trumpų bangų siųstuvą, ku
rio transliaciją galės laisvai 
klausytis net Amerikoje.

Anglijos kariuomenė karė 
metu buvo nutiesusi vamz
džius iš Egipto į Jezuzalę, 
kurie suteikdavo vandenį ka
riuomenei ir gyventojų daliai 
Vėliau Anglijai Palestiną oku
pavus, okupantai pradėjo rū
pintis gyventojų reikalais ir
nutiesė vandens vamzdžius iš* — 
Betliejaus, kur randasi kara
liaus Salamono vandens prū
dai, iš kurių Salamonas duo
davo miestui vandenį. Vandens 
miestui iš šių šaltinių neužte
ko ir anglai pradėjo bijotis, 
kad mieste gali pritrukti van
dens. t

Dabar anglai Sharon slėny
je užtvenkė vieną upę, iš kur 
vanduo vamzdžiais pumponiis 
bėga per lygumas ir į Judėjos 
kalnus, o iš ten į Jeruzalę. 
Iki šiol Palestinoje visur ma
tytis moters stati figūra su ą- 
sočiu vandens ant galvos il
gainiui išnyks. Jeruzalėj visur 
buvo galima matyti susikupri- 
nusius vandens nešėjus su ožio 
odos krepšiu ant nugaros. A- 
rabai kupranugarių karavanais 
ya.ndęUį gabendavo į miestą ;ir 
jį parduodavo, darydami išTo 
pelną. Dabar pravedus šiuos 
vandens vamzdžius, daugelis 
Palestinos slėnių vėl su žaliuos, 
o svarbiausiuoju gyvenime da
lyku gal tik duona ir rūbas 
žmogaus gėdai pridengti liks.I '• į

pasaulis smulkmenose

Knygos, kuriose būdavo ap
rašoma įvairus gyvenantieji 
gyvuliai, sudarydavo labai 
daug nesusipratimų viduram
žių mokslininkams, šiose kny
gose ne tik būdavo aprašoma 
vaizduotės sukurti gyvuliai, 
kai dragonai ir liūtai su žmo
gaus galva, bet jose būdavo 
suteikiama pasakiškos ypaty
bės ir tikriems gyvuliams. Tarp 
jų du net išliko iki musų die
nai, tai yra, kad krokodilai 
verkia, o mažos meškos gims
ta be formos ir jų motinos tu
ri juos laižyti iki susidaro 
meškos forma.

Marija Aukstaitė
AMERIKOS LIETUVIAI SU

SIDOMĖJĘ LIETUVOS 
RADIO STOTIMI

kos. Aš patvirtinau, kad jos žodžiai — absoliuti tiesa, nors 
abejoju, ar ji kai kam nebuvo anksčiau žinoma. Bet šiuo at
veju toji tiesa reikalinga mažos pastabėlės: porą dienų dar 
reikėtų palaukti, pagalvoti, ar neatsiras kai kas dar įdomes
nio...

Tos pačios dienos vakare ji man pasiūlė pagrobti jos ?i-1 
nioje esamus, iš kažkokio sušaudyto spekulianto rekvizuotus, !
penkis šimtus aukso rublių ir keletą labai abejotino grynumo į rMAM- niurni tvh 
brilijantų, ir pabėgti į Suomiją. Aš tučtuojau pritariau jos su- ■ K1LIY1 UN E rAuEKlN 1 VA1- 
manymui, tik prašiau neskubėti ir duoti man laiko paruošti j AUGINIMĄ
smulkų veikimo planą. Mat, taip greitai aš negalėjau nuspręs-; 
ti, kaip butų galima sunaudoti tokį svarbų grobį: pravalgyti* 
jį trečios rūšies Helsinkiu viešbutyje per pusę metų, ar prager-: 
ti pirmos rūšies kabarete per vieną vakarą...

Antradienį ji jau turėjo kitokį planą: ji man patarė bū
tinai įstoti kursantu į aukštąją karo mokyklą, išbūti tenai I 
dvejis metus ir gauti karo komisaro laipsdį. Tuo reikalu jau 
ji kalbėjusi su mokyklos viršininku, kuris prižadėjęs mane j 
priimti. Aš užgyriau jos sumanymą ir prižadėjau būtinai pasi
daryti karo komisaru, blogiausiu atveju — pulko vadu.

Deja, imperialistiški, respublikoniški, socialistiški, tau-! 
tiški, balti, raudoni, juodi ir žali frontai man tiek buvo įgrįse,. 
kad, iš tiesų, reikėjo rimtai pagalvoti apie pasitraukimą. Be. 
to, įvairios aukštos ir žemos mokyklos taip pat gerokai buvo' 
mane aplamdžiusios. Todėl trečiadienio rytą aš pabučiavau 
ją paskutinį kartą ir išėjau į Raudonąją aikštę “pasižiūrėti | 
kariuomenės parado.” Bet mano žingsniai kažkaip nesąmonių- j 
gai nukrypo į geležinkelio stotį.

Pirmuoju traukiniu aš pabėgau iš šeimyniško fronto.
Ir ligi Kinijos sienos bėgau neatsigrįždamas.

Žak Odinė Paryžiaus tera
peutų susirinkime padarė pra
nešimą apie savo bandymus su 
tymų liauka.

Odinė yra stebėjęs, kaip 
jauni gyvuliai, jei juos šerti 
maistu, į kurį įmaišyta tymų 
liaukos, daug greičiau auga.

Toki pat eksperimentai bu
vę daryti ir su žmonių vai
kais. kurie, veikiami tymų 
liaukos ekstrakto, taipgi grei
čiau augą.

Tokiu būdų, manoma, bus 
išspręstas atsilikusių vaikų gy
dymo7 klausimas.

Viduramžių laikais, kada 
Europoj viešpatavo riteriai ir 
vyrai su žmonomis daugiausia 
meilėj su viens kitu negyve
no, daugelis riterių ir damų 
sudarydavo su kuo nors pla
toniškus santykius, vadinamus 
meilės sąjunga. Keista, bet kai 
kurios šių sąjungų būdavo pa
tvirtinamos religinėmis apei
gomis ir jas kartais buvo sun
kiau nutraukti, negu tikras 
vedybas.

Strasburgo gyventojas Er
nestas Kennelis, remontuoda

Neseniai Kauno radio stočiai 
vienas Amerikos lietuvis, ra
dio inž. St. M. Beleckas, at
siuntė raštą, kuriame pažymi, 
kad dabartiniai radio priimtu
vai yra gaminami priiminėti 
nuo 16 iki 550 mtr. ilgio ban
goms. Tokio ilgio bangomis e- 
są galima girdėti ne tik vieti
nes, bet ir Londono, Berlyno, 
Paryžiaus ir Romos radio sto
tis. Amerikiečiai lietuviai esą
girdėję, kad Lietuvoje bus ata-l mas savo namą, po grindimis 
tomą nauja radio stotis ir kadi rado kaž kieno paslėptą ar- 
programa bus siuntinėjama • motos šovinį. Kennelis pakvie- 
I rampomis bangomis. Anot šio tė specialistus šovinį paimti, 
nižinieriaus, šimtai tūkstančių j Specialistai, beardydami šo- 
Ąmerikos lietuvių laukia'tos'vinį, rado jį prikimštą auksi- 
dienos, kada Kauno stotis pra- nių pinigų: tai butą pinigų 
dės veikti trumpomis bango- taupykles.

Kituose kraštuose šie bandy- tais, nes visi turį vilties girdė-j 
padaryti jau ' ti programą iš savo gimtojo 

krašto
Kelias į pragarą gerais no

rais išklotas, Johnson
ma i sėkmingai 
anksčiau

— 1 1 i iWriaamy
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RINKIMAI TURĮ DIDELIO:

PASISEKIMO

Raudonoji armija
i Per centralinį komunistų 

susirinkimą sausio 15 d. Mask
voj, Sovietų Rusijos karo ko
misaras Mihail Tukačevsky, 
pareiškė, kad raudonoji armi
ja, kurią sudaro 1,300,000 ka
reivių, yra didžiausia pasau
ly. Taip pat karo aviacija, ku
ri stovi 
likusios 
gandų, 
kieti ja, 
Sovietų
luotis iš visų jėgų.

Vokietija mananti pulti So
netų Rusiją per -Lietuvą. Su 
Lietuva Vakietija mano leng
vai t apsidirbti ir per 
giūoli į §ov. Rusiją.

. Broli lietuvi! šie 
spaudoje verčia mūs 
susirūpinti,
priešo ranka nepalėstų musų 
sunkiai iškovotą laisvę.
- rSiųskime nors po mažą* au
ką ginklų fondui, apginkluo
kime savo nors ir maža ka- 
riųomenę, kad reikalui esant 
gAlėtų atremti priešo jėgas. 
Atminkime, kad ne skaičiuje 
galybė!

pirmoje eilėje su vė- 
mados lėktuvais, 
kad Japonija- ir 
kurios rengiasi 
Rusiją, verčia

Yra

pulti' 
gink

Tęsinys iš 4 pusi.
Draugas paeina iš žodžio 

“friend,” kuris reiškia: drau
gas yra tas, kuris graudžios 
meilės, prisirišimo ir pagarbos 
jausmo jungiamas su kitu. 
Taigi ir draugiška meilė. O 
musų “kairioj?’ demokratija 
susikūrė sau draugą iš rusų 
žodžio “tovarišč,” kuris lygs
ta angliškam žodžiui “com
rade,” arba “a companion,” 
kas lietuviškai lygsta žodžiui 
—bendras. Iš tikro mūšų “kai
riųjų” demokratų vartojamas 
draugas LABAI bendras ir 
vartojama nesąmoningai. Ir 
štai:
- I) Laikraštinė žinutė: Drau
gas Nikolajevas nušovė 
gą Kirovą.
; -- II) Kita: “Draugas 

7 nas įsakė sušaudyti 200

drau-

Stali- 
drau-

III) Arba: “Draugas Petras, 
iš pavydo ir keršto, ilužudė 
draugą Jokūbą.”

IV) “Vienas draugas skoli
no kitam $50. Šešiems, mėne
siams prabėgus, pirmasis ra
šo, primindamas, kad skolą 
grąžintų, nes jam - reikalingi 
pinigai. Antrasis atsako: “Tie
sa, drauge, kad aš tavo duoną 
suvalgiau, bet mano duoną ki
tas suvalgė,—skaityk skolą at
mokėta.”

V) Kartą sustoja pas lietu
višką sukomunistėjusią šeimą 
du lietuviai. Moteris susitikusi 
juos, sveikinasi ir sako: šitą 
draugą pažįstu (jau buvo jį 
mačiusi), bet šito (kurį pirmu
kart sutinka) draugo dar ne
pažįstu, etc. etc.

Koks čia, po “paibelių;” 
draugiškumas, kai draugai vie 
nfTrituš' žTdo, tremia,"pavydi/, 
keršina ir apgaudinėja? Tai 
absurdas!

Arba štai kad ir Mykolas 
Sleževičius sveikinime pradžio
je dėkoja “Lietuvos Demokra
tijos” vardu, “Amerikos Lietu
vių Demokratijai,” o gale sa
kosi, tai darąs tik “Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungos Centro 
Komiteto ir savo vardu.” Tai 
labai nedarni ir vargu bus są
moninga mintis! Jei imsime: 
Lietuvos Demokratiją, tai ra
sime, kad ji labai sudėtinė ir 
doktrinos nesibendrina — rai
butė kaip genelis. Net ir patys 
v. 1. dviejų, savotiškomis dok
trinomis besiremiančių, demo
kratijų sujungta. Kiek žino
me, nors ši,, iš dviejų susidėju
si vienetą jau senokai gyvuo
ja, bet niekad nepriėjo vienos 
konkrečios doktrinos ir visa
da valstiečiai, kaip skirtinga 
žemdirbių grupė, turi ir savo 
skirtingas doktrinas, kurios 
nėšidhrina su liaudininkų, ku
rių darbas ir gyvenimo sąly
gos visai kitokios, —ginčijosi 
ir tebeginčijasi. Taigi kalbėti 
v. 1/VArdu jau butų tvarkin
ga. Bet kalbėti Liet. Demok- 
ratijds — tb raibojo gfenelio 
vardu, tai, rodos, stinga rim
tumo. t) kalbėti Šių abiejų, 
tai sunku tikėti, kad tai butų 
sąmoninga.

Sleževičius, sveikindamas 
“Amerikos Lietuvių Demokra
tiją,” sklandžiai ir sentimen
taliai įpina ir tą utopiškąjį de
mokratijos obalsį — laisvę, 
brolybę ir lygybę. Apie laisvę 
ir lygyvę jau pirmiau konkre
čiomis mintimis pasisakiau. 
Vargiai bus galima leisti, kad 
Sleževičius šį obalsį sąmonin
gai vartoja, juo labiau jame 
matyti išdilusi BROLYBĖ, nės 
ftavū-mikiMrti^ adresuoja: jo 
Šv. fconui Bagočiui ir tekste 
vadina jį: —Brangus Ponė 
žinant, kad Sleževičius yrfc 

muSų įaikraščio Vienybės 50 i skiriamas “dešiniosios” demo

ją žy-

gandai 
TabiaU 

kad grobuonišką

t;. Mes suaugusieji ’esame jau į 
taip apsidraudė, kad- rodos j 
kblis amžius gyvensime: Rei-i •ž- L c‘u. •<.£, i -Iketų rimtai pagalvoti, ką i 
mums 'atneš ryrdjūš. Renkimės 
iš anksto sutikti rytojų, o pri
sirengusiam nebaisus joks sve
čias. Reikėtų-- daugiau rūpin
tis musų augančiu jaunimu. 
Nes jaunimas, musų ateitis, į 
kurio rankas pereis musų dar
bas. Pratinkim jį prie lietu
vių tautinio darbo dabar, kad 
vėliau nereikėtų gailėtis.

ną. Bet tuo dar labiau patvir
tina, kad demokratijoj nėra 
nei brolių, nei broliškos mei
lės, — tai lieka krikščionybės 
nuosavybė. Kitaip esant, Sle
ževičius, vietoj pono, vartotų 
brolį, arba brangus broli....

Tiranija, priespauda, netei
sėtas ir aršus piniguočių, poli
tikierių ir privilegijuotos kla
sės valdymas yra aistriu demo
kratijos žadintoju. Žmogiškos 
esybės — minia — vargo, ne
laisvės, skurdo ir priespaudos 
teriojama pasidaro jautri ir 
tada metamas į minią laisvės, 
brolybės ir lygybės obalsis, 
kad ir utopijai greitai ir tei
giamai veikia. Buna pervers
mas, arba1 revoliucija, senoji 
tvarka sunaikinama, nauja su
sidaro iš demokratinių vadų 
kurie, vietoj sekę idealizmą 
ir minią tais ūbaisiais įsąmo
ninti, pradeda grobti lobius, 
varžytis ir peštis už valstybės 
lovį, garbę ir galybę. Tokiais 
laikotarpiais minia šeriama 
kalbomis, agitacija; pažadais. 
Bet miniai vis lieka dainuoti: 
Mus vargams nematyt pabai
gos... Buvę demokratijos idea
lų vaidai įsigiję garbę, galy
bę ir turtą; tampa epikurijo- 
nais — gerk, valgyk, buk lin
ksmas ir naudokis iš minios... 
Vėl judėjimas, vėl agitacija 
prieš “išnaudotojus” ir vėl 
minia ruošiama “pagerinti,” o 
pas mus žinomai “progresy
viai” demokratijai. Taigi; kol 
vadai nebus ėirdingi, teisingi, 
be pasitikėjimo- ir neturės šir
dy tėvynės meilės, tai kaip bu
vo iš pradžios, dabar yra, bus
visados ir per amžius...

prasidėjo
Vienybė tuoj- bus 50 metų 

senukė, o vis tai pasiraitojusIš Vienybės karalaitės rin
kimų davinių matote, kad- vė-j rankoves “gaspadinauja.” Tik 
liausiu Jaiku labai daug skai-j jos duktė Tarka----miegalė,
tytojų pradėjo balsuoti. Be-petai kada ją matai. Kad nors 
veik kasdien šimtai laiškų at-' “mainės” gimtadienį, sutarka- 
eina šū balsais. Balsuoja; ne! vus-bulvių, svečiams blynų iš
tik artimųjų kolonijų lietuviai, 
bet musų skaitytojai iš tolimų 
Amerikos dalių ir net užsienio.

Kai kurie balsavimo rezul
tatai šitokį: ’• j *

No. 2 Eugenija Vitkiutė tu
ri 1290 balsų.

No. 6. Ona Mažeikaitė ga
vo 700- balsų.< - *
- No.’ 13. Aldona šertvietytė 
gavo 570 balsų. •?,«.-

No. 4. Elena Miežytė gavo 
330 balsų.

No. 24. Ona Makutėn^itė 
gavo 260 balsų.

Iš tų rezultatų matome, kad 
balsavimai eina visu tempu 
Tikrosios lenktynės jau prasi
dėjo.

Mes ne kiek neabejojame, 
kad ir kitos dalyvės gaus dau
giau balsų, o gal but ir pra
lenks čia suminėtas. Nors lai
ko nedaug liko, bet per vieną 
dieną kartais gali laimėti ta, 
kuri iki šiol negavo daug bal
sų- . ■ ................................ .

Neatidėliokite. Siųskite savo 
balsus dabar.

PAAIŠKINKIT SVARBŲ VI
SUOMENĖS KLAUSIMĄ ,

keptų.

Bagočius pasveikino Lietu
vos demokratiją per Sleževi
čių, kuris atsilygino, pasveikin
damas* Amerikos demokratiją.

Tai all right, tik bėda, kad 
Bagočiaus demokratija, kaip 
ožka ant ledo...

Kai Tysliava buvo Lietuvo
je, žmones sakydavo: “jis tik 
dainas fiašo.” Bet dabar, kad 
žinotumėte, jis. Vienybei pa
rašo tokio “štopo,” kad dau
geliui gali pataisyti protą ir a- 
kis atidalyti. Ypač jo “medi
cinos” labai reikalirigbš kai 
kurių laikraščių redaktoriams.

2..<c » t'' i-.- /

Sausio 3 d. Tėvynėje Bago- 
čius parašė: “Aš esu beparty- 
vis, aš toleruoju visų pažiū
ras.” O kas draudė Vitaitį ir 
Viniką priklausyti Sandarai?

LANKĖSI REDAKCIJOJE

M Man žinoma, kad Lietuvių 
Meno Teatras vienai Brook- 
lyno organizacijai suvaidino 
didžiulį veikalą padarydamas 
apie 200 dol. pelno su sąlyga, 
kad tos- organizacijos nariai 
padės platinti L. M. T. Vakaro 
bilietus. Tai rodos broliškas 
darbas. Ir štai, kada L:M.T. 
rengia sausio 12 d. vūkkrą pa
minėjimui Lietuvos Valstybės 
Teatro sukaktį, tai toji orga
nizacija atsimokėdama LMT, 
surengia tą pačią dieną Bun
co, party. Tai “broliška** padė
ka:.. Na; tiek to, Liet. M. Te
atrą lietuvių visuomenė mylų 
iruįi jo parengimus atsilanko 
didelis skaičius žmonių.

Ateity L.M.T. statys febe n o- 
je r didžiulį Veikalą “Leiteriah- 
tas Antanas,” 5 veiksmų dra
ma, o feu veikalui “Liktdviai, 
pabuskite!” aplankys kai ku
rias lietuvių kolonijas. Bet Ven- 

. kime visokių nehiMlohuihų!

Vienybei jubiliejus

Vasario 9->.<d AtCadifc'salėje, 
gyvenimo laikrodis išihvš A- 
merikos lietuviams džiaugsmo 
valandą; Toji valanda5 prilygs 
50 metų lietuviško gyvenimo 
Amerikoje. Toji vaHhtiA iš
skaitys musų vargus ik džiaugs 
r.:ą, kurį meš patyrėme per 
50 metų gyvendami ir-dirbda
mi lietuvių tkūtds kultūrinį 
darbą.

Tad lietuvi, renkis į šią mi
siją Su džiaugsmu ir* paminėk

Vis dėlto krikščionybė ir de- 
jnokrątija^ tai —. vienintelės* 
kad ir tos utopiškos laisvės, 
brolybės ir lygybės patikrin- 
tojos. Todėl minia turėtų šteng 
tis, visokiais budais įsigyti ži- 
nojinįo, supratimo,’ išminties 
ir ypač visame įsisąmoninti. 
Lietuvi, mylėk savo tautą...

b) Tikybinės sistemos
Tai labai platus ir rimtas 

klausimas. Lietuviai turėtų juo 
labiausiai domėtis. Tuo tarpu 
čia-tenka tik *paviršutiniai šį 
tą kliudyti. Lietuviai daugumo 
je Romos katalikai. Jau yra, 
dėkų Dievui, ir Lietuvos kata
likų. Esmėje tėrą TIK viens—=■ 
Šventa Katalikiška, Apaštališ
ka Bažnyčia. Tai kamienas, iš 
kurio visos šakos atžėlė. Iš A- 
paštališkos Bažnyčios susikū
rė patriarchališka, kuri ir iki 
šiol gyvuoja ir savo tikrąjį au
toritetą palaiko. Pirmaisiais 
krikščionybės amžiais Romos 
imperija buvo pasiryžusi Grai
kiją visai sunaikinti. Bet kai 
ten pirmiausia krikščionybė iš
siplatino ir susikūrė Graikų- 
katalikų bažnyčia su savo pa
triarchu ir Antokijos misija 
pradėjo plėstis po visą pasau
lį, tai Romos patriarchas, tam 
tikrais sumetimais, o gal ir 
Romos imperatoriaus akstina- 
mas (sako buvęs spaudžia
mas) pradėjo su Graikijos pa
triarchu kovą dėl pirmybės. 
Iš šitų koVų dėl pirmybės ir 
galybės išdygo ir Jo švente
nybė Popiežius. Tų kovų dėl 
pirmenybes ir šventilmo Uikb- 
tarpfs pitnAs įdomių, net nerim
tų, neestetiškų nuotykių. Visi 
patriarchai iki šiol Jo Švente
nybės Popiežiaus nepripažįs
ta popiežium, o tik patriarchu 
—sau lygiu. Ir kai jau nėr A- 
paštališkoje, nei patriarchiško 

bažnyčiose, toks laipsnio, 
kaip popiežiaus 
It nepatvirtintas, 
Chai jį vadina 
Hum.” Tai taip.

popiežių pripažįsta

’Senas Vienybės bendradar- 
bis-Vincas Alksninis buvo at
vykęs iš New Haveno ir lan
kėsi Vienybės Redakcijoje.

POKYLIS KUPČINSKAMS

Nėbereikalo “šventame” raš
te - parašyta: “Numirė Piits- 
būrgė, prisikėlė Bostone.” “Po 
tam,” kai Montvydaš ir Mi
liauskas uždraudė Vitaičiui ir 
kitiems rašyti Tėvyhėj apie 
sociologiją,- meteorologiją ir 
gamtologiją, tai žmonės suži
nojo, kad iš tų visų Jogų, ir 
pats Montvydaš -pažįsta tik 

i medicologiją, o mister Miliaus
kas, baigęs komunizmo “vie- 
ros’\ parapijalną kursą.

Keletą kartų esu skaitęs, 
kad lakūnas Įeit. Feliksas V'ait 
kus prieš patį skridimą netu
rėjo daugiau, kaip 50 centų 
ir kad susirinkę draugai ir re
porteriai sudėjo jam beveik 
50 dolerių ir palinkėjo geriau
sio pasisekimo. Kai kurie kai
resnieji laikraščiai užginčiha 
tą faktą ir pareiškia, kad la
kūnas turėjo daugiau, kaip 50 
centų. Bet mano tikslui tos dis
kusijos nesvarbios. Užtenka 
tik to, kad lakūnas turėjo be
veik pusę šimto dolerių,1 kuo
met jis išskrido iš Brooklyno.

Bet kur tie pinigai dingo? 
Laikraščiai pranešė, kad la
kūnu inutupus Airijoj, jis ne
turėjo pinigų ir turėjo laukti, 

I kol jas “car-fare” prisius iš 
Chicagos. * --

Visuomenė reikalauja, kad 
šis klausimas butų greitai pa
aiškintas. Kur Įeit. Vaitkus 
praleido tuos pinigus prieš 
pasiekiant Europą?" Ar" jis 
praūžė tuos pinigus pats su 
savim kazyriuod'amas; skren
dant? Ar jis- kur nors pakely 
nutūpęs pinigus >• nepraleido 
kokiam nors “night club”?

Jeigu šie klausimai būtų at
sakyti, aš tikrai tikiu; kad’ ta
da iškiltų aikštėn tas svarbus 
visuomenei klausimas: Kodėl 
Vaitkus nepasiekė Lietuvą su 
savo aeroplanu? •

Už jus durnešniš,
Radio Jurgis.Garsinkitčs Vienybėje

rburio

nenumatytas 
tai patriar
“uzurpato^

O Anglijo*

Mėnesinis Kritikos ir Satyros 
Žurnalas.

Skaityk “Rimbą” visada lin
ksmas busi. Jame rasi daug 
juokingų • ir įdomių raštų. 
Prėnumerata metams $1.00, 
Pavienis numeris 10c. Pri- 
siųsk 10c. gausi “Rimbą”.“RIMBAS”

131 GRAND STREET. 
Brooklyn, N. Y.

A. RADZEVIČIUS
(Undertaker)

Tėt.: Stagg 2-4409

AI vi v< ir riliai

402 Metrofrblifon A venai 
netoli Marcy Ave.‘, Brooklyn. N. Y. 
Parsimdau Dailius Automobilius

• ą-*hX estuvčms, K.rikŠtynnm*—ir.. 
Visokiems Pokyliams

VYRAI

Pereitą šeštadienį? 3 
sžlėje buvo labai iškilmingas 
Kupčinskų dvidešimties m. ve
dybinio gyvenimo sukaktuvių 
pokylis. v Žmonių prisirinko 
daugiau, kaip du šimtai. Sim- 
patiškajai Kupčinskų šeimynai 
visa eilė - kalbėtojų linkėjo į- 
vairiausių laimių. Vakarienė 
buvo labai gera. Iškilmių ve
dėju buvo p. Karvelis, kuris 
kiekvieną sykį perstatydamas 
naują kalbėtoją, vis nepasi
gailėjo vieno kito sąmojinges- 
nio juokelio. Tokiu budu ir 
nuotaika svečiuose buvo labai 
linksma." Svečių buvo nėt ir iš 
toliau.- Svečiai linksminosi iki 
vėlumos.

Matusevičiaus radio valandos 
f ' vakarienė

Ateinantį sekmadieni, Pilie
čių Klub'e Matusevičius rengia 
labai iškilmingą vakarienę 
į kurią, kaip teko girdėti, jau 
baigiami pardavinėti bilietai.

Universitetų prezidėhtai 
priešingi lojalutfib prie

saikoms mokytojams

400 Amerikos universitetų 
prezidentų sąjungos 22 meti
niame susirinkime, * daūgūma 
universitetų prezidentų pasi
sakė prieš išleistą 26 valsty
bėse įstatymą, kuriuo' reika
lauja mokytojus duoti vals
tybei savo lojalumo priesaiką, 
pagal kurią jie turi pasižadė
ti; kad neseks ir kitiems ne
dėstys valstybės nurodytų par 
tijų programų. Jie visi reika
lauja mokytojams laisvės jų 
politiniame nusistatyme ir pa
žymi, kad valstybės neturi 
teisės jų laisvės tokiu fašisti
niu budu varžyti.

Kas tuo nenubaudžia

Vienybė turi “pabuvusio” 
amžiaus singelitį skaitytojų. 
Jie, behalsuodami už gražiau
sią karalaitę, jei kokios, gali 
“priversti” ją uždainuoti -“oi 
jus seniai, -senutėliai, pusiau 
pliki bernužėliai. Jei kas drį 
šit mane trauktu gausit šluotos 
paragaut..—- Pašalinis.

c- r • t-'** * .• a k »Bėėr,.Wihė and LiquorLicense Notices
v . ■ -- V * • *' A •

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10397- has been issued to the , undersigned 
to "sell beer, at -retail under Section 75 of 
thex Alcoholic Beverage Control Law at 
J0$—5th Avenue, Borough of Brooklyn, 
Copnty. of Kings, to be consumed off the 
premises. " - ..

MARTIN RATHJE 
lOTL-5th Avenue. ' Bi-ooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License Nd. 
A 10401 has been issued to the undersigned 
to sell- beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
584 Lafayette Ave.r Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. " ’

VICTOR SQUERI 
584 Lafayette Ave:. ' Brooklyn, N. Y.

NOTICE jĄ heręby , given that License No. 
A 9194 has been issued to the undersigned 
to sell beer,-at retail under, Section .75 of 
tfid. Alcoholic Beverage Caftroi Law at 
3010 Avenue D, Borough of .Brooklyn, 
Counts of Kings, to be cdhsumed off the 
premises.

> E " '
3010 Avenue T> 

NOTICE is hereby given that License No. 
B -- -
to 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1409 Avenue J, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises. ’ ‘‘ t , 7

MAN-UER DELICATESSEN 1 
. _ RĘSTA GRANT, INC.

1409 Avenue J, Brooklyn, N. Y.
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BAfiRY P, SONS
- (ŠALINSKAS). - •-Lietuvis Graborius84-02 Jamaica Avė

Serganti krau
jo, odos, nervų 
ligomis, kataru, 
bendru k u h o 
hušilįŠnimū her 
vu Suirimu, 'vi
durių ir pilvo 
ligomis,- išeina- 
mosios žarnos 
kūrib jūs" nesuprantate/ kreip
kitės įDn ‘ Zins, kuris jums 
maloniai patarnaus ir viską pa
aiškins.

Sąlygos visiems prieinamos 
E^isaminu'vrarnas' ‘ kraujas^ lėAo- 
ratorijb^ 'f^titėjtrndi tr Rentge- 

spinduliai, skiepijama nuo
. š. z;. ipairiu ligiį^ . .4 ^

(PASITARIMAI DUODAMI 
NEMOKAMAI)DR; L ZINS.

> turi . 25 metų praktiką 
110 EAST’ 16 STREET, N. Y, 

Tarf>-4-<h Avė .ir Irving Place.

Valandos nuo 10 vai. ryto iki 8 v. vak. 
Sekmadieniais nito ’HX v. ryto iki 3 p.p.

no

Pnes rorest Parkway 
WOODHAVEN, L. I.. b

Puošni koplyčia ir salė dėl poser- 
meninių pietų teikama nemokamai 
Automobiliai visokiems reikalams
Tel”-VlrgHia -7-4*4991 * ' *

SALDOKAS
994 Madison Št., Brooklyn, N. Y.

Te!., GLenmore 5-8733
INSTILIATORIAI

. PtUMERlAI
{taiso šildymo krosnis. Kali

us, Vakum valymo siurblius:" 
Mes viską finansuojame pa
gal valdžios namų paskolos 
planą.

>-0.ox>-0.o:o.o.o.oio:o:g:o:o.g.o.o.o-o:oio.o .0101010:0:0:0:010:0:0

, Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Jūniper 5-4912

Juozas LėVahda
(LEvandąųskAS)GRABORIUS

NOTARY
PUBLIC

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
‘ Ateikite ir PersitikrinkiteBrooklyn, N. .t.107 Union Avenue

“GARSAS
A. Sruptkit. ttvininkei Tri. Eoftgrttn 8-7027

BAKERY
PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn. N Y.

Kepa mt&Jdas Diidnas ir Pyragaičiusnusi-



LININKAS

Fotografas

a-

SKAITYKIT VIENYBĘ

v:

■' f

pas mus ir išsinuomuokite paš
to dėžute. Maža dėžutė $3.00 v
metams, o didesnė $5.00 me
tams. Pusei metų $2.00 ir $3.

ADV. K. R. JURGĖLA
PRAKTIKUOJA TEISES

New Yorke kalbėjo prezi
dentas Rooseveltas

tidėjimo Hauptmanui 
priežastis

Paskirta 100,000 sveikatos 
reikalams

LIET. MENO TEATRO 
PADĖKA

Įvykusiame Lithuanian Press 
Corp, direktorių susirinkime 
sausio mėn. 17 d. priimtas nau
jas dalininkas Domininkas 
Klinga.

Linkime jam geriausios klo-’ Hoffmanas duoda mirties 
ties ir nepamiršti Vienybės . 
skaitytojų savo raštais.

214 Bedford A ve*, 
Brooklyn 

Telefonas: ” 
8-3540

Geriausia Studija 
Brooklyne
Arei Aite 

Ptrutiknnri

NAUJAS VIENYBES D A- RENKA SKELBIMUS JUB1- 
LININKAS LIEJINIAM NUMERIUI

BROOKLYN LABOR LYCEUM I

KLAIPĖDOS ATVADAVI
MO MINĖJIMAS

Sausio 11 d. posto bute, 291 
Vythe Avė., Brooklyne, vietos 
.iet. Legijono Dariaus-Girėno 
ostas turėjo 1936 m. virši- 
inkų įpareigojimo iškilmes, 
liesai ką priėmė vyr. štabo 
',:utantas adv. K. Jurgėla. !
riekė: posto vadas P. Mi- 

alauskas, padėjėjas Ant. Po-!

antis, iždin. V. Kuras, 
n. V. Kaminskas. Daly

vavo ir svečiai. Buvusiam va
dui J. Očikui 
ka.

Po iškilmių
nis posėdis

pareikšta pade

vyko ceremoni- 
paminint Maž. 

Lietuvos sukilimo 13 metų su
kaktį. Kalbėjo svečias S. Juod
valkis, kap. P. Jurgėla ir M. 
L. S. savanoris adv. Jurgėla. 
Be jo du kiti posto nariai, P. 
Satkus ir Dr. J. Jurgėla, da
lyvavo Klaipėdos atvadavimo 
kovose. Posto štabui pavesta 
pasiųsti tam tikrą raštą Klai
pėdos gubernatoriui.

Postas dalyvavo estų karo 
paliaubų paminėjimo iškilmė
se, Tame buvo suomių ir lat
vių veteranų delegacijos, sau
sio 3 d.

Vasario 16 d. nutarta turėti 
iškilmingą posėdį savistoviai, 
nebent jei politinės 'srovės sa- 
vitarpy sutartų ir postą pa
kviestų vieningai dalyvauti.

Nutarta uoliai remti posto 
nario lakūno A. Kielos skridi
mą į Lietuvą. Pirma pramoga 
įvyks vasario 21 d. vakare, 
Apreiškimo par. salėje. Vaka
rą rengia vietos Dariaus-Girė
no Fondas. ' •

Sausio 18 d. posto atstovy
bė vyksta į New Britain, Conn, 
kur dalyvaus Stasio Radzevi
čiaus 4-jo posto įpareigavimo 
iškilmėse. Rep.

SNIEGO PŪGA UŽVERTĖ 
GATVES SNIEGU

Sekmadienio rytą siautusi 
New Yorko mieste sniego pū
ga užvertė daugelį gatvių snie
gu, o šaligatviais kai kur net 
praeiti nebuvo galima. Gat
vių valymui buvo išsiųsti tūks
tančiai darbininkų, kurie snie
gą nuo gatvių valydami pa
laikė susisiekimą. New Yorke 
per siautusią pūgą mirė devy
ni žmonės. Dėl smarkaus vėjo 
buvo sustabdytas susisiekimas 
keleiviniais lėktuvais. Dėl už
pustytų ir slidžių kelių iš New 
Yorko į kitus miestus buvo su
stabdytas autobusų susisieki
mas. Traukiniai normaliai 
vaikščiojo. New Yorke iškrito 
astuoni coliai sniego. Viso gat
vių valymui bus iššaukta 50 
tūkstančių darbininkų.

■

SAUSIO (JAN.) 21, 1936

JIE DALYVAUS VIENYBES JUBILIEJAUS IŠKILMĖSE

American Museum of Na
tural History rūmuose buvu
siam prezidentui Theodore 
Roose vėl tui buvo pastatytas 
paminklas. Į paminklo atida
rymo iškilmes buvo atažiavęs 
ir atatinkamą kalbą pasakė 
prez. Rooseveltas. Be jo kal
bėjo valstybės gubernatorius 
Lehman ir mayoras La Guar
dia. Rooseveltas savo kalboje 
pažymėjo prez. Theodore Ro
osevelto siekius ir gyrė jį už

I jo progresyvumą.

MARCY RADIO SERVICE
322 Broadway, Brooklyn^ N. Y.

Stagg 2-6428
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INFORMACIJŲ RAŠTINE 
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row, 
New York. N. Y. 

Room 405-6-7 
Opposite City Hall 

Equitable Service Bureau 
Lietuviška Susekimo Ir

Ištyrimo Įstaiga 
Tel., Co. 7-4305

Philadelphijos Dainos Choras

Šiomis dienomis adv. Kostas 
Rudminas Jurgėla išėjo iš Lie
tuvos užsienių tarnybos ir ati
darė savo raštinę adresu 123 
Union Avė., Brooklyne, prie 
pat Grand St. kampo. Telefo
nas Evergreen 7-1199.

Adv. Jurgėla yra gimęs Eli
zabeth, N. J. 1914 metais jis 
su tėvais išvyko Lietuvon. Ka
rui užėjus, jis mokėsi Mintau
jos gimnazijoje, ištremtoje į 
Taganrogą, Rusijoj. 1918 m. 
grįžęs į Lietuvą, mokėsi Vil
niaus lietuvių gimnazijoj. 1919 
metų pradžioje pastojo sava
noriu į Lietuvos kariuomenę, 
tarnavo 1-me pėst. pulke, 2-je 
raitų žvalgų komandoje ir Va
rėnos karo komendantūroje, 

.kame buvo patekęs lenkams į 
belaisvę.

1923 m. jis savanoriu tarna
vo Mažosios Lietuvos sukili
me, buvo vienu organizatorių, 
dalyvavo Klaipėdos atvadavi
mo kautynėse, kur buvo leng
vai kontūzytas. Lietuvoje ėjo 
skautų vyr. štabo adjutanto 
pareigas ir redagavo mėnesinį 
žurnalą “Skautas.” Valdžios 
tarnyboje buvo vice-redakto- 
rium lenkų kalba leisto dien
raščio “Litwa,” šaulių sporto 
instruktorių, ir apie 
tų dirbo Užs. Reik, 
jos Tautų Sąjungos 
departamente.

Grįžęs į Ameriką 
dirbo įvairiuose
vienus metus tarnavo Ameri
kos kariuomenėje ir turi at
sargos leitenanto laipsnį, ir 
1927 metais tęsė mokslus Co
lumbia universitete ir Brook
lyn Law’ School, kurią baigė 
1931 m. “Bachelor of Law” 
laipsniu. 1934 m. iš tos pat 

i teisių mokyklos gavo “Master 
! of Law’s” laipsnį ir buvo pri- 

Viešųjų darbų administra-| imtas advokaturon, praktikuo- 
torius New Yorko miestui pra-įti visuose New Yorko valsty-- sitęsti nuo 60 iki 90 dienų, 

nešė, kad federalinė vyriausy- bės teismuose. Vakarais besi- --------------------
be paskyrė New Yorko mies-, mokindamas, per 7 metus ėjo Spauda giriama už krimina-

Pradėjus kai kuriems laik
raščiams kritikuoti gubernato
rių Hoffmaną dėl atidėjimo 
Hauptmano mirties bausmės, 
Hoffmanas atsako, kad jis ne
tiki, kad Hauptmanas nusi-

Lietuvių Meno Teatro vardu 
noriu išreikšti padėkos žodį 
visiems atsilankiusiems į musų 
suruoštą metinę pramogą ir kaitimą atliko vienas, bet tu-
Lietuvos Valstybės Dramos 15 rėjo draugų, kurie jam padė- 
metų sukaktuvių paminėjimą, jo. Be to, Hoffmanas pareiš-

Skaitome didelę pagarbą kė, kad pasmerktasis Haupt- 
trati nuoširdžiausia dėkų Lie
tuvos Konsului p. P. Daužvar- 
džiui, komp. J. Žilevičiui, L.M. 
kun. A. Milukui- už jų įspū
dingas kalbas ir linkėjimus L. 
M. Teatrui.

manas iki šiol jokio prisipaži
nimo kaltėje nepadarė. Hoff
manas įsakė--valstybės polici
jai ieškoti žmonių, kurie, butų 
galėję Hauptmanui- padėti šį 
nusikaltimą įvykdyti.

porą- me- 
Ministeri-

1924 m., 
fabrikuose,

Dėkų gerb. publikai už taip 
skaitlingą atsilankymą ir vi
siems biznieriams už visokia- 
riopą paramą. Negalima už
miršti ir šeimininkių p. A. Ba- 
niulienė ir p. A. Osteikienė.

V. B. Raudonaitis,
L. M. Teatro pirmin.

Gubernatorius atidėjo Haupt
mano mirties bausmės 

vykdymą

J. Krunklis
Vienybės agentas J. Krunk

lis šiuo laiku darbuojasi 
Brooklyne ir apylinkėje rink
damas Vienybės jubiliejiniam 
numeriui skelbimus ir sveiki
nimus. P. J^JCrunklis yra vie
nas iš darbščiausių ir geriau
sių Vienybės agentų.

Jei jum patogiau gauti laiš
kus ir siuntinius kitur, užeikite 

Viešųjų darbų administraci
ja New Yorko miestui prane
ša, kad New Yorko miestui iš 
viešiems darbams sumų pa
skirta 100,000 dolerių kovai 
su venerinėmis ligonis. Prie 
miesto ligoninių bus paskirtas 
tam tikras skaičius gydytojų 
ir slaugių, kurie turi patyrimo 
šioje srityje ir padės nuolati
niams ligonių gydytojams gy
dant apsikrėtusius šiomis ligo
mis. ■ ■

I Paairendavoja 1
PASIRĖNDAVOJA 4 moderniški kam
bariai su elektriką ir patogumais. Laba- 
maža nuoma. Kreipkitės:
95 ir 97 No. -1-st St.. Brooklyn, N. Y. 

(1:9), .

SALĖ IR PARKAS |
Vedėjas J. H. HOFMANN,

947-959 Willoughby avė
BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams.* Parkas piknikams ir 

žaidimams../' • ■ -
Didelė moderniška scena—-Mo

derniški įrengimai -— Gražus ■ 
kanlbariar • ■

Telefonas STagg' 2-3842— i eieronas o i agg z-^o^z- 'gCasimir P. Palmer
Detective Bureau 

179 BROADWAY
•5| ■>.. • „M

. * New. York, N. Y.
Telefonas: Barclay 7*41-77
Naktimis — ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra patyręs lietuvis 
detektyvas - 'Kazys Pilėnas. Daro verti
mus ir patarnauja ^visokiuose reikaluose.

Patarimai dykai.

Mayoras įsako policijai vi
sus kriminalistus išsiųsti 

' -IŠiiuiesto - U
i ■I »

Mayoras La Guardia, kalbė
damas naujo teismo atidary
mo proga Criminal Court Buil- 
dinge, pažymėjo, kad miesto 
magistratai nedarytų jokių iš
imčių net ■ pirmu kartu, nusi- 
kaltusiems kriminalistams, bet 
su policijos pagelba visus kri
minalistus, raketierius ir ki
šenvagius ištremti iš New 
Yorko miesto. Be to, jis įsakė 
magistratams policijos neišbar 
ti kriminalistų akyse teismuo
se. Mayoras nori miestą apva
lyti nuo visų kriminalistų.

TEL.: EVERGREEN 8-9770 /

JUOZAS GARŠVA I
JUNIPER' ~ 5 -“O2S^ *

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand avenue

MASPETH, N .Y. • -

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamnoja ir laidoja miru
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil- įš 
niausiu. Persą m do automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir H 
kitiems pasivažinėjimams.New Jersey valstybės gu

bernatorius Hoffmanas atidė
jo mirties bausmės vykdymą 
30 d. Hauptmanui, kuris pa
smerktas mirti už- pagrobimą 
ir nužudymą Lindberghų kūdi
kio. Hauptmano gynėjai ant- 
rukart buvo padavę prašymą 
ankščiausiam Jungtinių Vals
tybių teismui, kad persvarsty
tų Hauptmano bylą, bet pra
šymas buvo atmestas. Guber
natorius sužinojęs teismo nuo
sprendį, mirties bausmės vyk
dymą nutarė atidėti. Jeigu ne
bus per tą laiką surasta me
džiagos įrodančios Hauptma
no nekaltybei, tai teismas pa
skirs naują datą mirties baus
mės įvykdymui,' kuri gali nu-

GERA VIETA UŽEITI

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI •

■ 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N, Y.

Viešiesiems darbams paskir-; 
ta dar 40 milijonų

tui dar 40 milijonų dolerių vie- j Lietuvos Gen. Konsulato New i 
šiesiems darbams. Paskyrusį Yorke sekretoriaus pareigas ir 
šią pinigų sumą, bus galima? rado laiko veikliai dalyvauti^ 
išlaikyti 
skaičių prie viešųjų darbų 
balandžio 1 dienos., 

._____ r k

listu pasmerkimą

Amerikos moterys neturi ori
ginalumo madą pasirinkime Reikalingi Namu DarbininkaiA. POVILANSKAS 

■ Bar & Grill
Lie. R L. 6345 'Miss Ruth Hutton, Union 

kolegijos profesorius, pareiš
kė, kad Amerikos moterys 
nėra originalios madų pasirin
kime, bet daugiausia seka fil
mų artistes ir visos nenori nuo 
viena kitos atsilikti, daugelis! 
nešioja iki smulkmenų vieno
dai pasiutas sukneles. Ji to 
liau pažymėjo, kad Prancūzi
jos moterys tuo skiriasi ir la
biau originalesnės. Jos many
mu, Paryžiaus mados netinka 
Amerikos moterims ir ragina 
Amerikos moteris būti origi
nalesnėmis rūbų pasirinkime.

291 Wythe Avenue,
Brooklyn, N. Y.

Evergreen 7-8946

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

Jei Jus ieškote darbo geruose namuose, ku
rių šeimininkai gali mokėti tinkamas algas, tai 
kreipkitės į musų ofisą, kur įsitikinsite kiek ge
rų progų galime Jums nurodyti.,
• Kaip populiariškiausias pasauly darbo biuras, 
mes visuomet galime pasigirti geriausių naminių 
darbų didžiausiu pasirinkimu. Turtingiausieji 
gyventojai iš geriausių apylinkių yra musų kli
entai. \ f

Tūkstančiai merginų džiaugiasi per mus gau 
tomis geromis vietomis... džiaugsitės ir Jus 
musu geru patarnavimu... ir GERA ALGA.

Įsitėmykite: PARINKTOS VIETOS... GE
RIAUSIOS ŠEIMYNOS... GRAŽI APYLIN
KĖ... AUKŠČIAUSIOS ALGOS.

NEIMAMA MOKESTIS IŠ
M r D f I M II Už PRIRODDIMMĄ VIETŲ IulrUIDI U su nakvynėmis;
DAUGELIUI GAUTA VIETOS KASDIEN..

ATSIŠAUKITE KASDIEN. '• ' ' ■ ‘

A. VALANTIEMS
GRABORIUS, BALSAMUOTO- 
JAS IR- ABELNA APDRAUDA

54-41-—72nd STREET,
Maspeth, N. Y.

New Yorko reklamos klu- 
kalbėdamas 

klubo konferencijoj, gyrė Šios 
šalies spaudą, kad ji viešai, 
skelbia kriminalistų ir rake- 
tierių darbus, juos pasmerkda
mas nuo mažiausio iki di
džiausio nusikaltimo ir iške-

tą patį darbininkų lietuvių visuomenės veikloje: ! bo prezidentas,

MIRĖ

iki | įkūrė studentų klubą “Neo 
Lithuania” Elizabeth, N. J., 
buvo vienu iniciatorių Lietu
vos Instituto Columbia Uni
versitete, per 4 metus buvo L. 
Vyčių N. Y. ir N. J. apskrities 
pirmin., sukurė Liet. Legijoną Ha aikštėn visus faktus apie 
ir jo pirmąjį postą, dirbo Da-j nusikaltimus. Jis pastebėjo, 
riui-Girėnui organizuojant pir kad Amerikos kriminalistai y- 
mą aviacijos dieną ir vėliau,' ra visokį išsigimėliai, žiaurus 
veikliai bendradarbiavo tauti

mKazimieras Sabinas, 52 
289 Wythe Ave., mirė sausio] 
17 d. Pašarvotas graboriaus J.j 
Garšvos koplyčioj. Sausio 20Į 
d. kūną palaidoti išsiųs į Phi
ladelphia, Pa.

Charles Merkelis, 48 metų, nėję ir katalikų spaudoje A- 
403—19th St., mirė sausio 18 merikoje ir Lietuvoje.
d. Laidotuvės 22 d. iš šv. Jur- Adv. Jurgėla moka kelias 
gio bažnyčios šv. Trejybės ka- kalbas, gerai pažįsta ne tik

Laidotuvėmis rūpinasi gra- tatymus, gaminęs 
bonus J. Garšva. į reikalingus aktus.

bailiai, kurie neturi jokio gai
lesčio ir net vieni kitus išžu
do. Jis ragino spaudą, kad ji 
paskelbtų viešą kriminalistams 
kovą, skelbtų jų vardus, tal
pintų jų paveikslus, padrąsin-

Konsulatei dama žmones nesibijoti .viešai 
prieš juos liudyti teismuose.

Anketos atsakymai rodo nu
sistatymą pries New Deal

Pasibaigus plaukti atsaky
mams į Literary Digest žurna
lo išsiuntinėtas savo skaityto
jams anketas, žurnale prane
šama, kad į klausimą, ar jie 
sutinka šu New Deal politi
ka, iš 1,907,681 gautų atsaky
mų, 1,195,313 atsakė, kad ne
sutinka, o likusieji atsakė, kad 
pritaria Roosevelto New Deal 
politikai. Tokiu budu prieš 
Roosevelto politiką nusistačiu
sių ir pritariančių santykis y-

NOTARY Telefono: 
PUBLIC ' STagg 2-5043

MATTHEW P. BALUS 
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660 Grand Street 
BROOKLYN. N..X
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